
LAUPÄEV, 10. AUGUST 2024 │ NR 91 (5082) │ 1,50 €

Päivi
Viik
peab Koelas
väikest
lehmakarja.
Lk 6-7

Ministeerium 
soovib Kullamaa
keskkooli gümnaasiumiosa 
lähiajal sulgeda. Lk 3

Haapsalu linna-
galerii näitus 
läheb pildiraamidest välja 
ja äratab saali ellu. Lk 5

V
ä

rs
k

ed
 u

u
d

is
ed

 w
w

w
.le

.e
e

EESTI VANIM JÄRJEPIDEVALT ILMUNUD SÕLTUMATU AJALEHT

Riik otsib rahvusvahelise hankega väikesaarte laevaliinide teenindajaid, 
kuid pole selleks saarte ega omavalitsustega nõu pidanud.

Seitse väikesaarte laevaliini 
saavad uued teenindajad
URMAS LAURI
urmas.lauri@le.ee

Regionaal- ja põllumajandusmi-
nisteerium kuulutas kolmapäe-
val välja rahvusvahelise riigihan-
ke vedajate leidmiseks Vormsi, 
Kihnu ning Hiiumaa ja Saaremaa 
vahelise laevaliini, samuti ka Ruh-
nu laevaliinide teenindamiseks.

Väikesaartelt kostub, et han-
ke kuulutamisel pole riik oma-
valitsustega nõu pidanud. „Kih-
nu Veeteede juhina ma ei oska 
seda kommenteerida. Aga ma 
ei saa ka vastupidist väita,” lau-
sus Kihnu Veeteede juht Jaak 
Kaabel. „Ka Vormsi volikogu liik-
mena pole ma kuulnud, et oleks 
hankest üldse juttu olnud. Mulle 
tundub, et see hange tuli natuke 
ootamatult kõigi jaoks.”

Regionaal- ja põllumajandus-
ministeeriumi ühistranspordiosa-

konna juhataja Andres Ruubas on 
väikesaarte kriitikaga nõus vaid 
osaliselt. „Võtan kriitika omaks 
– jah, neid ettepanekuid oli, mil-
le jätsime kõrvale,” ütles Ruubas.

Enne hanke lähteülesande 
kokkupanemist küsis ministee-
rium Ruubase sõnul kõikidelt 
saartelt tagasisidet hanke tehni-
lisele kirjeldusele. „Ja neilt tuli 
omajagu ettepanekuid, millest 
kolmandikku arvestasime, kah-
te kolmandikku ei arvestanud,” 
tõdes Ruubas. „Tihtipeale jätame 
need arvestamata majanduslikel 
kaalutlustel.”

Ruubas rääkis, et ministeerium 
kaasas väikesaari kahes ringis – 
alguses ja siis, kui hakati hanget 
üles panema. „Enne andsime ka 
kirjaliku tagasiside, milliseid ette-
panekuid võtsime arvesse, ja mil-
liseid arvesse ei võtnud, neid ka 
põhjendasime,” lausus Ruubas.

Hange koosneb kahest osast. 
Ministeerium soovib leida sel 
korral ühe lepingupartneri kol-
me laevaliini ehk Vormsi, Kih-
nu ja Sõru–Triigi liini teeninda-
miseks. Praegu kurseerib neil lii-
nidel AS Kihnu Veeteed. Teiseks 
hanke osaks on vedaja leidmine 
Ruhnu laevaliinidele, mida tee-
nindab Tuule Liinid OÜ.

„Me teenindame praegu kol-
me liini ning loomulikult oleme 
[uutest lepingutest] huvitatud,” 
ütles Jaak Kaabel. „See, et Vorm-
si, Kihnu ja Sõru–Triigi on ühes 
hankes, on loogiline, sest kol-
me liini peale on vaja ühte asen-
duslaeva.”

„Meie jaoks on oluline, et uue 
vedaja saaks ja lepingud oleks 
pikaks ajaks tagatud,” ütles Ruu-
bas. Uued lepingud kehtiksid han-
ketingimuste kohaselt 2031. aas-
ta sügiseni.

Väikesaarte 
laevaliinid
●  Rohuküla–Sviby, Kihnu–

Munalaiu ja Munalaiu–
Manilaiu, Sõru–Triigi ja 
Ruhnu–Munalaiu, Ruh-
nu–Pärnu ja Ruhnu–Roo-
massaare.

●  Kihnu–Munalaiu ja Mu-
nalaiu–Manilaiu liinidel 
lõpeb senine leping 30. 
septembril 2025.

●  Sõru–Triigi liinil lõpeb le-
ping 1. veebruaril 2026 
ning Rohuküla–Sviby, Ruh-
nu–Munalaiu, Ruhnu–Pär-
nu ja Ruhnu–Roomassaa-
re liinidel lõpeb senise ve-
dajaga leping 2026. aas-
ta maikuu lõpus.

ALLIKAS: REGIONAAL- JA 
PÕLLUMAJANDUSMINISTEERIUM

Vormsi parvlaev Ormsö võib saada uue vedaja.  URMAS LAURI
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Suur on tõhusam, 
aga väike on parem

E esti toidujulgeolek on viimasel ajal muu-
tunud aina aktuaalsemaks teemaks, kuna 
globaalsete tarneahelate haavatavus ja 
kliimamuutuste mõju põllumajanduse-

le suurenevad. Sõltuvus suurtest toidutootjatest 
ja -importijatest võib ohustada meie võimet taga-
da püsivat ja kvaliteetset toiduga varustatust. Just 
siin tõuseb esile väiketalude roll – need on toidu-
julgeoleku tagamisel asendamatud.

Eesti taasiseseisvumisel oli meie talunike suu-
rimaks unistuseks saada taas peremeesteks omal 
maal. Nõukogudeaegsete kolhooside ja sovhoosi-
de asemele talude taastamine kujunes edukaks, 
neid taastati kümneid tuhandeid.

Aga peagi hakkasid ilmnema raskused – hakkama 
tuli saada turumajanduse tingimustes. Eesti põllu-
majandust ja talude arengut iseloomustab ka oma-
pära, mis mujal üldjuhul puudub. Nimelt õnnes-
tus Eestis erastada või ärastada mitmeid nõukaaeg-
seid suurmajandeid ja nende põhjal tekkisid eba
traditsiooniliselt suured põllumajandusettevõtted.

S amas on Eestis siiski säilinud ka tradit-
siooniline talupidamine. 30 aasta jooksul 
on see siiski oluliselt muutunud. Reeg-
lina on talud muutunud suuremaks ja 

efektiivsemaks, aga käsitletavad ikka traditsioo-
nilistena – talu on ühe pere omandis ja põhiliseks 
tööjõuks on selle pere liikmed.

Heaks näiteks väiketalupidamisest on Koela 
külas asuv Kallehansu talu, mille perenaisel Päi-
vi Viigil on kasutada 70 hektarit maad, millest 
50 hektarit on haritavat põllumaad. Oma perega 
suudavad nad pisikest lüpsikarja majandada ning 
endale piisava toidutagavara toota. „Oleks meil 
olnud ilusad väiksed talud, Eesti oleks õitsenud,” 
ütles taluperenaine. Pelgalt suurpõllundus tema 
sõnul Eestit pinnal hoida ei suuda. Suurtootmi-
ne on küll efektiivsem, kuid väikesed talud taga-
vad riigile nii toidujulgeoleku kui ka tegeliku jul-
geoleku, sest maa ei jää inimestest tühjaks, ei jää 
kaitseta. Sellise talumajapidamise poole tasuks 
tagasi püüelda.

 LAUSELAEN

„Olen niikaugel, et varsti mind enam 
mingid kvalifikatsiooninõuded ei 
huvita. Peaasi, et õpetaja leian.”
Haapsalu põhikooli direktor Anne Mahoni. Lääne Elu, 8. august 2024

 TEISED LEHED

Kas Narva piir  
läheb jälle umbe?
PÕHJARANNIK. Pärast Venemaa agressioonisõja algust Ukrai-
nas on Narva piiril liikumist aina koomale püütud tõmmata, 
kirjutatakse Ida-Virumaa maakonnalehe juhtkirjas. Kõigepealt 
seadis piirangud pärast sõja algust kehtestatud ja aina täienev 
keelatud kaupade nimekiri. Siis kehtestati sissesõidukeeld Val-
gevene ja Venemaa kodanikele (kellel pole ELis elamisluba).

Kui Venemaa 1. veebruarist Ivangorodi piiripunkti reno-
veerimistöid alustas, sulges ta ka mootorsõidukitele liikumise 
üle piiri. Võinuks ju arvata, et küllap muutub piiriületus Nar-
vas peagi üsna olematuks, kuid võta näpust. Soome riigi otsus 
sulgeda pärast Venemaa korraldatud provokatsioone oma piir 
idanaabriga täielikult tähendas seda, et lähim piiriületuskoht 
Venemaaga ka Soome elanikele on Narvas.

Kui Eesti otsustas, et paneb Narva piiripunkti ööseks kin-
ni, hakkasid piirile tekkima järjekorrad, mis mõnel puhul sui-
sa üüratuks kasvasid, nii et linnavalitsus pidi vahepeal sek-
kuma, inimestele vett ja tualettide kasutamist võimaldama.

Kolmapäevast kehtib aga Narva piiril totaalne tollikontroll 
senise pistelise asemel. Mis tähendab, et piiri ületamine muu-
tub veelgi aeglasemaks ning järjekorrad seal võivad kasvada.

Kui Michali vaoshoitud, kuid 
jõuline käitumine Kaja Kal-
lase valitsuse ministrina ja 
tema esimesed sammud 

Reformierakonna esimeheks ja pea-
ministriks saamise teel ning koalit-
sioonikõneluste kommunikeerimi-
sel andsid alust arvata, et uus valit-
susjuht on süsteemne, ratsionaalne 
ja pika vaate mees, siis tegelikkus on 
olnud risti vastupidine.

Esimesed üllatused tulid koos koa-
litsioonileppega, kuhu oli lihtsale 
sõnastusele ja lühidusele vaatamata 
ära peidetud mitu halba uudist, mil-
le leidmise au jäi lugejatele. Esimene 
neist oli ettevõtte tulumaksu kehtes-
tamine, mille sõnastus koalitsiooni-
leppes jättis esmalt mulje, nagu üldi-
ne tulumaksu määr lihtsalt tõuseks.

Teine peidetud põhimõtteline mak-
supoliitika muutus oli lisanduva üksik-
isiku tulumaksu ehk selle kahe-prot-
sendipunktise osa arvestamine alates 
esimesest teenitud eurost. Selle seadu-
sena vastuvõtmisel kaob Eestis mak-
suvaba tulu kui selline.

Kolmanda, kuid ilmse mitte kõige 
viimase maksuüllatusena sai selgeks, 
et ettevõtte tulumaksu on kavas kor-
jata avansilisena ehk ettemaksuna. 
Tegelikult ei ole koalitsioonilepingu 
sõnastust teraselt lugedes teisiti ise-
gi võimalik.

Ükski neist suurtest ja pöördelis-
test muutustest ei ole sellised, mis 
kellegi elu paremaks teeksid. Hul-
lem, peaministri vaates, on, et sar-
naselt tulumaksu tõstmisega on 
maksuvaba tulu kaotamine ja ette-
võtte tulumaksu sisseviimine otse-
ses vastuolus kõigega, mida Refor-
mierakond on 30 aastat program-
mis, valimisreklaamides ja kuvandi 
keskse osana lubanud.

ei ole niigi ajalooliselt madalaimaid 
toetustasemeid puudutaval Reformi-
erakonnal millekski vaja.

Ka Michali kavala sõnumi-
seadja kuvand sai kohe 
hoobi, kui Reformierakond 
peaministri ja rahandusmi-

nistri eestvedamisel läks rünnakule 
Eesti kiiret tarbijahindade tõusu rah-
vusvahelisse võrdlusse seadnud kon-
junktuuriinstituudi peadirektori vas-
tu. Selle aktsiooni lühinägelikkus ja 
väiklus oleksid olnud silmatorkavad 
ka juhul, kui instituudi hinnangud 
tõesti vaieldavad olnuks. Aga veelgi 
hullem –  juba mõni päev hiljem tulid 
statistikaametist juulikuu inflatsiooni 
näitajad, mis olid loodetust halvemad 
ja kinnitasid: jah, Eesti hinnatõus on 
Euroopas omaette klassis.

Kiire hinnatõus on asi, millega 
tuleb sel valitsusel iga nädal silmitsi 
seista. Sõltumatu eksperdi kottimise 
asemel oleks osav kommunikaator 
kutsunud vaibale aastaga üle kümne 
protsendi teenuste hindu kergitanud 
sideettevõtete juhid ja nõudnud neilt 
aru. Populism? Muidugi, aga popu-
laarne ja võimalik, et ka tulemuslik.

Imestama paneb ka pingutus vaba-
riigi valitsuse seaduse kardinate taga 
toimuva muutmise nimel, et tuua rii-
gisekretäriks koos Michaliga kliimami-
nisteeriumi valitsenud ja hiljem sele-
tamatult koalitsioonikõnelustel osale-
nud Keit Kasemets. See näeb halb väl-
ja, kuna viitab nii riigisekretäri posit-
siooni politiseerimisele kui ametni-
ke võimuparteiga kokku köitmisele.

Kindlasti on uuel peaministril veel 
võimalus madalaid ootusi ületada, 
kuid sügis kärbete ja maksutõusude 
parlamendist läbilükkamise taustal 
saab olema paratamatult ebameeldiv.

Kuuldavasti oli ettevõtetele tulu-
maksu kehtestamine Sotsiaaldemo-
kraatliku erakonna kindel nõudmi-
ne, mille täitmise eest nad olid val-
mis nõustuma käibemaksu tõstmi-
sega. Kui nii, siis ei ole Michal ja rii-
gikogus 38 kohta kontrolliv Reformi-
erakond läbi rääkinud mitte tugevu-
se ja pika vaate, vaid pigem valitsuse 
kiire kokkusaamise soovi pealt. Kuna 
ka mitmed muud paigad koalitsioo-
nileppes kannavad äratuntavalt sot-
siaaldemokraatide näpujälgi (tuule-
parkide toetamine, riiklike üüriela-
mute programm), siis võib oletada, et 
ka edaspidi näeme uues valitsuses sot-
side domineerimist ja sisemise opo-
sitsiooni populaarse rolli esitamist.

E ttevõtte tulumaksu kogu 
kahju aga alles hakkab väl-
ja tulema. Kindlasti eeldab 
selle avansilisena sisseviimi-

ne hüppelist administratiivse koormu-
se kasvu ettevõtetes, aga veelgi enam 
maksuametis. Eesti suureks positiiv-
seks eripäraks olnud lihtne ja läbipais-
tev, usaldusel põhinev maksude kogu-
mise süsteem läheb prügikasti. Teisest 
küljest hakkab kasvama maksudest 
hoidumine, sest kasum on teatavas-
ti väga veniv asi ja kiusatus seda mit-
te näidata saab olema suur. Kolman-
daks kannatab Eesti ärikeskkonna 
rahvusvaheline kuvand. Seda kõike 

Uue Kristen Michali valitsuse algus on olnud erinev sellest, 
mis ajakirjanike ja poliitikavaatlejate ootus oli.

ANVAR SAMOST
kolumnist

 Sõltumatu eksperdi kotti-
mise asemel oleks osav kommu-
nikaator kutsunud vaibale aas-
taga üle kümne protsendi tee-
nuste hindu kergitanud sideette-
võtete juhid ja nõudnud neilt aru. 

Uue peaministri algus  
sai ootamatult rabe
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 LÜHIDALT KESKHARIDUS RIIGI KÄTTE

Väike Kullamaa keskkool on 18 haridusasutuse hulgas, kus haridus- ja 
teadusministeerium soovitab lähiaastatel gümnaasiumiosa sulgeda.

Ministeerium: tuleks kaaluda 
Kullamaa keskkooliosa sulgemist

Martna kooli projek-
teerib EMP A&I
Martna kooli rekonstrueerimispro-
jekti koostab osaühing EMP A&I. 
Sama projekteerija võitis mullu 
kooli remondi eskiisprojekti koos-
tamise hanke.

Lääne-Nigula vald kuulutas 
märtsis välja hanke Martna kooli 
rekonstrueerimise pojekteerimis-
tööde teostaja leidmiseks. Täht-
ajaks, 5. augustiks esitas oma pak-
kumuse seitse pakkujat. Edukaks 
tunnistati neist odavaima pakku-
mise teinud OÜ EMP A&I, kes lu-
bas tööd teha 69 800 euroga, mil-
lele lisandub käibemaks.

Mai keskel selgus, et Lääne-
Nigula vald saab Martna kooli re-
mondiks energiatõhususe meet-
mest toetust. Kooli renoveerimi-
se maksumuseks on arvestatud 2,1 
miljonit eurot. Toetusena saadak-
se 950 000 eurot, ülejäänu peab 
vald leidma oma eelarvest ja sel-
leks laenu võtma.

Praegune, 1970. aastal ehita-
tud koolimaja on laste arvu kohta 
liiga suur ja selle hädapärane re-
mont on neelanud igal aastal val-
la eelarvest 10 000–15 000 eurot.

Jaanuaris 2023 koolimaja re-
mondi projekteerimise eskiispro-
jekti hankel oli kuus osalejat, sood-
saima pakkumuse tegi OÜ EMP 
A&I, kes küsis projekti koostami-
se eest 41 400 eurot.

Urmas Lauri

Rukki kanalis alga-
vad süvendustööd
-Täna algavad mandri ja Hiiumaa 
vahelises Rukki kanalis hooldussü-
vendustööd. Tööd toimuvad öisel 
ajal, et mitte segada parvlaeva-
liiklust Hiiumaaga.

„Rukki kanali hooldussüvendus-
tööde eesmärk on tagada kana-
lis minimaalne sügavus 5,2 meet-
rit, et parvlaevaliiklus mandri ja 
Hiiumaa vahel saaks toimuda ka 
madala veetaseme korral,” selgi-
tas transpordiameti laevateede ja 
sadamate osakonna juhataja Kert 
Süsmalainen.

Süvendustööd lähevad maks-
ma 450 000 eurot, millele lisan-
dub käibemaks. Töid teostab In-
senerehituse AS süvenduslaeva-
ga Vilma Høj. Töödega loodetak-
se valmis saada augusti jooksul, 
lepingu järgi tuleb tööd üle anda 
hiljemalt 1. novembril.

Rukki kanal on 2,5 kilomeet-
ri pikkune lääne-idasuunaline ka-
nal Rohuküla–Heltermaa laevateel 
Rukkirahust põhja pool. Kanali põh-
ja ladestub pidevalt setteid, mida 
eemaldatakse korralise hooldami-
se käigus iga kahe aasta tagant.

Malle-Liisa Raigla

Haapsalus algas 
taas heategevuslik 
lasteetenduste  
programm
Heategevusfond Aitan Lapsi alus-
tab lasteetenduste programmiga, 
mille ajal oodatakse lapsi osa saa-
ma etendustest Haapsalu taastus-
ravihaiglas (HNRK).

Neli kuud kestva programmi 
raames toimub HNRKs üheksa 
lasteetendust, mille eesmärk on 
pakkuda ravil viibivatele lastele 
positiivseid elamusi ja emotsioo-
ne. Etendused on publikule tasuta.

Fond toob teatrietendused haig-
las viibivate lasteni mitmendat kor-
da. „Etendused võetakse alati soo-
jalt vastu ning tõstavad kõigi mee-
leolu, nii laste kui ka haiglatöötaja-
te,” ütles HNRK juhatuse esimees 
Kadri Englas.

„Etendused on eriilmelised, näi-
teks on kavas ka nukuteatri lavas-
tusi,” ütles programmikorraldaja 
Allan Kress.

„Heategevusfondi Aitan Lapsi 
tegevuskavas on lastele elamus-
te võimaldamine alati tähtsal ko-
hal. Mitte kellelegi ei meeldi viibi-
da haiglas, kuid meie eesmärk on 
seda mõnevõrra kergemaks teha,” 
lisas heategevusfondi juhatuse lii-
ge Greete Nõgene.� Lääne Elu

Lihula lasteaed läheb remonti
Lihula lasteaed saab veel sel aas-
tal soojapidavamaks, soojustus-
töid hakkab projekteerima Nova-
re Group AS.

Äsja lõppenud hange Lihula 
lasteaia soojustustööde projek-
teerija leidmiseks oli Lääneran-
na vallal teine. 5. juunil välja kuu-
lutatud hanke ajal oli Lääneran-
na majandusosakonna juhataja 
Urmas Osila sõnul vallavalitsusel 
lootus tulemused 20. juuniks tea-
da saada ja pärast kuu aja pikkust 
projekteerimisperioodi kuuluta-
da välja ehitushange.

Osila ütles nüüdki, et ei näe 
põhjust, miks lasteaia soojustus 
veel sel aastal ei võiks valmida. 

„Raha selleks on meil selle aas-
ta eelarves olemas. Fassaadi- ja 
katusetöid saab teha ka külmal 

ajal, need ei sega lasteaia toimi-
mist,” ütles ta. Remondi käigus 
on plaanis välja vahetada laste-

aia fassaad, sest selle vooderdus 
on Osila sõnul pandud ebakvali-
teetselt ja puitvooder mädaneb. 

Ka vahetatakse välja mõned seni 
vahetamata aknad. Katus on kavas 
katta uue materjaliga ja täienda-
valt soojustada.

Korda tehakse lasteaia venti-
latsiooni- ja elektrisüsteem. Et 
lasteaias suvel liiga palav poleks, 
paigaldatakse majja jahutussüs-
teem. „Jahutus võtab oma energia, 
aga eeldame, et jahutama peab, 
kui päike paistab. Selleks taha-
me panna päikesepaneelid, mis 
toodavad elektrit,” nentis Osila.

Esialgse kava järgi peaks pärast 
remonditöid lasteaia energiaku-
lu aastas vähenema umbes 10 
000 euro võrra. Osila sõnul oleks 
remondi järel igakuine kulu 700–
800 eurot väiksem.

Lasteaia remondi projekt läheb 
vallavalitsusele maksma 38 000 

eurot, mida Osila pidas valla jaoks 
väga soodsaks.

Hanke tulemusi saab vaidlus-
tada esmaspäevani. „Pärast seda, 
eeldatavasti kolmapäeval, kinni-
tame tulemused ja seejärel saame 
sõlmida juba lepingu,” ütles Osi-
la. „Projekteerimiseks on firmal 
aega veel kuu,” lisas ta.

Lihula lasteaia soojustamiseks 
sai Lääneranna vald toetust riigi 
tugiteenuste keskuselt avaliku 
sektori energiatõhususe ja taas-
tuvenergia programmist. Riigi 
toetusele, 644 000 eurole peab 
vald lisama omaosaluse – 276 
000 eurot. 

Projektis lubatud tööd peavad 
olema tehtud enne 2027. aasta 
jaanuari lõppu.

ANDRA KIRNA

Lihula lasteaed. � URMAS LAURI

KAIE ILVES
kaie@le.ee

Lääne-Nigula on üks neid koha-
likke omavalitsusi, kellega kesk-
haridust riigistama valmistuva 
haridus-ja teadusministeeriumi 
ametnikud kohtusid, et aruta-
da gümnaasiumihariduse tule-
viku üle. „Meie ettepanek on, et 
tuleks kaaluda Kullamaa kesk-
kooli gümnaasiumiastmesse vas-
tuvõtu lõpetamist hiljemalt 2028. 
aastaks,” ütles haridus- ja teadus-
ministeeriumi haridusjuhtimi-
se ja õpetajapoliitika valdkonna 
nõunik Kadi Serbak Lääne Elule.

Tule all on kõik alla saja õpi-
lasega gümnaasiumid, mida riik 
perspektiivikaks ei pea, esimese-
na võeti pihtide vahele koolid, kus 
10.–12. klassis käib alla 50 lapse. 
Lääne-Nigula valla ainukese güm-
naasiumi, Kullamaa keskkooli 
gümnaasiumiosas õppis tuna-
mullu 30 ja mullu 40 last. Minis-
teeriumi ettepanekust hoolima-
ta kavatseb kohalik omavalitsus 
gümnaasiumiosa hoopis kasva-
tada. Kevadel laekus 10. klassi 
23 avaldust, sõelale jäi 14 õpi-
last. „Mõned sisseastujad teevad 
augustis lisatesti. Vastuvõtt käib 
ja lõplik õpilaste arv selgub,” ütles 
Kullamaa keskkooli direktor Kai-
di Uueda.

Kümme õpilast rohkem
Neli aastat tagasi direktoriks saa-
nud Uueda käe all on kool kasva-
mas. „Mullu oli keskkooliosa kasv 
kümme õpilast,” märkis Lääne-
Nigula haridusjuht Solveig Eda-
si. Algaval kooliaastal on õpilasi 
üle 40 ka siis, kui 10. klassi jääb 
14 last. Viimati oli nii palju õpi-
lasi keskkooliosas kümmekond 
aastat tagasi.

„Kohaliku omavalitsuse sei-
sukoht oli, et me jätkame,” ütles 
Edasi. „Eesmärk on, et igal aastal 
tuleks 10. klassi vähemalt 20 õpi-
last. Eesmärk on kasvada. Ei näe 
ühtegi põhjust keskkooli sulge-
ma hakata.” Edasi sõnul tehak-
se tööd selle nimel, et 2026. aas-
tal käiks Kullamaa kooli 10.–12. 
klassis 60 õpilast.

Serbak märkis, et Kullamaa 
kooli gümnaasiumiastmes õppis 
läinud kooliaastal vaid 18 koha-

likku noort. „Ehk vaid 17 prot-
senti Lääne-Nigula vallas elava-
test gümnasistidest,” sõnas Ser-
bak. 40 gümnasistist 22 tuleb teis-
test kohalikest omavalitsustest. 
Rahvastikuregistri järgi elas läi-
nud kooliaastal Lääne-Nigula val-
las veidi üle saja gümnasisti, kel-
lest 68 protsenti õppis Kullamaa 
asemel Läänemaa riigikoolides: 
üle 40 käis Läänemaa ühisgüm-
naasiumis ja üle 20 Noarootsi 
gümnaasiumis.

Lääne-Nigula vallavolikogu 
esimehe Mikk Lõhmuse sõnul ei 
saa Kullamaast kunagi vallagüm-
naasium, kus õpiksid kõik Lää-
ne-Nigula gümnasistid. „Juba asu-
koha järgi ei saa ta vallakooliks 

mitte kunagi,” märkis Lõhmus. 
„Gümnaasiumi puhul tuleb vaa-
data teeninduspiirkonda, mitte 
seda, et kõik lapsed oleksid samast 
vallast.” Kullamaa keskkooli tul-
lakse naabervallast Märjamaalt, 
aga Haapsalu külje alt Taeblast on 
lähem Haapsalu, mitte Kullamaa. 
„Kuhu need lapsed siis minema 
peaks, kui me keskkooliosa kin-
ni paneme,” ütles Lõhmus. Koha-
likel lastel pole Lõhmuse sõnul 
alternatiivi: lähemad  riigikoolid 
asuvad Kullamaast 30-40 km kau-
gusel, aga ühendus Haapsaluga 
on selline, et koolis käia ei saa. 
„Märjamaa bussidega samamoo-
di,” märkis Lõhmus. „Kui kesk-
kooliosa Kullamaalt kaoks, siis 

põhirisk on see, et võib tekkida 
terve hulk lapsi, kes oma hari-
dusteed pärast põhikooli ei jätka. 
Me ei kiirusta sulgemisotsusega. 
Tundub, et ka haridusministee-
rium mitte. Vaatame, mida las-
te arv teeb.”

Sundida ei saa
Keskharidust riigistama asunud 
haridus- ja teadusministeerium 
ei saa sundida ühtegi kohalik-
ku omavalitsust gümnaasiumi-
osa sulgema, aga võib keeldu-
da enda vaates perspektiivituid 
gümnaasiumiklasse rahastamast. 
„Rahastamismudeli ümbervaa-
tamine on päevakorras,” ütles 
haridus- ja teadusministeeriu-

mi kommunikatsiooninõunik 
Aire Koik Lääne Elule. „Ei ole 
mõtet pikas perspektiivis pida-
da gümnaasiume, kus puudu-
vad nii õpilased kui ka kvalifit-
seeritud õpetajad.”

Ka praeguse mudeli järgi ei 
tule väikegümnaasiumid oma-
dega välja. Et Kullamaa õpetaja-
tele palka maksta, paneb kohalik 
omavalitsus igal aastal laias laas-
tus 30 000 eurot riigi antule juur-
de. Kui riik rahastamise lõpetaks, 
maksaks gümnaasiumiklassid 
kohalikule omavalitsusele veel 
140 000 eurot. „See on väga suur 
raha,” märkis Lõhmus. „Kui riik 
ütleb, et enam raha ei pane, eks 
ta keeruline ole.”

Kullamaa keskkooli direktori Kaidi Uueda ajal on gümnaasiumiosa hakanud tasapisi suurenema. � URMAS LAURI
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TANTSIVAD NUKUD

Haapsalu linnaraamatukogus ja lasteosakonnas saab vaadata 25 
aastat Tartus tegutsenud stuudio Duende kunstilise juhi Tiina 
Pikase ja tema flamenkotantsu õpilaste nukukogu.

Haapsalu raamatukogud
võtavad üle fl amenkonukud

AIVO PALJASMAA

Olümpiamängud

Lihula lillkirja festival tuleb 12. korda
Lihula mõisa on vallutanud koha-
likus lillkirjas tekid, millest suu-
remat osa eksponeeritakse esi-
mest korda.

Lihula lilltikandi seltsi juha-
tuse liikme Urve Selbergi sõnul 
tuleb kodudest ikka veel välja 
vanu tekke, mida on hoolega hoi-
tud. Selberg ise on jälile saanud 
kümmekonnale tekile, mis ehi-
vad augusti lõpuni Lihula mõisa 
seinu. Peale tekkide eksponeerib 
selts Lihula rahvariideid ja väikse-
maid lilltikandis esemeid, mille 
panid välja algajad tikkijad. Tal-
vel korraldas selts kursuse, kus 
naised Kullamaalt Virtsuni õppi-
sid kuulsat Lihula lillkirja üksiku-
te motiivide kaupa. „Roosinupp, 
pojengiõis, rukkilill – iga nädal 
uus motiiv,” ütles Selberg.

Homme õpetavad meistrid 
Lihula mõisas õite, varte ja lehte-
de tikkimist, traditsioonilist lill-
tikandit ning äärepitside heegel-
damist. Õpetust saab kl 10–13. 
Ettekanded algavad kl 12 ja need 
on Lihula, Kirbla ja Karuse rah-
variiete teemal. „Lõpuks on väi-
ke kontsert ka,” ütles Selberg.

Lihula lilltikandi selts korral-
dab festivali 12. korda, kus on osa-
lenud sadu käsitööhuvilisi. Seltsis 
on paarkümmend liiget, noorim 
alla 40aastane ja vanim 80 kanti.

Lihula lilltikand on kantud 
Eesti vaimse kultuuripärandi 
nimistusse ja see on vanem kui 
kuulus Muhu tikand, sest Muhu 
noorikud käisid omal ajal tikki-
mist õppimas just Lihula kandi 
naiste käest. KAIE ILVES

ANDRA KIRNA
andra@le.ee

Praegu on nukud lasteraamatuko-
gus väljas, samuti tantsukingad, 
kastanjetid ja tantsijate ehted. 
Linnaraamatukokku jõuab üle-
jäänud osa näitusest 15. augustil. 
Niimoodi kahes jaos sellepärast, 
et ulatuslik kollektsioon ei mahu 
ühte näitusepaika ära.

Tiina Pikas on flamenkonuk-
ke kogunud peaaegu sama kaua, 
kui tantsustuudiot juhtinud. Esi-
mese nuku sai ta kingiks peaaegu 
25 aastat tagasi. „Viimane nukk 
jõudis kohale aga kolme päeva 
eest,” ütles Pikas. Mõned nukud 
on ta ise tellinud, kuid enamasti 
on neid talle kingitud. Nagu Pikas, 
nii peavad ka tema stuudiolased 
flamenkonukkudest lugu ja on 
neid koos, ühise kollektsioonina 
eksponeerinud varemgi.

Maríni nukutehase flamen-
konukud on tõelised kollektsio-
neerimisobjektid. „Põhimõtteli-
selt on need nüüd kõik raritee-
did,” ütles Pikas. 1928. aastal tööd 
alustanud tehas lõpetas tegevu-

se 10 aastat tagasi. Tegutseb aga 
siiani Marín Dolls tehasemuu-
seumina Chiclana de la Fronte-
ras Andaluusias. 

Kõik Maríni nukud on sisuli-
selt käsitöö. Nukutehases toodeti 
peale flamenkonukkude Hispaa-
nia piirkondade rahvariietes nuk-
ke. Pikase juurde on jõudnud nii 
Aragoonia hota tantsijaid, kiriku-
riietes naisi, viinamarjakorjajaid 
kui ka mustlas-
naisi.

Pikasele ja 
tema stuudio-
lastele kuulub 
kokku üle 80 
nuku, väikse-
mad vaevalt 6 
sentimeetri pikkused. Suurima 
flamenkonuku pikkus ulatub 
poole meetrini.

Näitust on varem eksponeeri-
tud Tartus Lutsu raamatukogu las-
teosakonnas ja Tartu mänguasja-
muuseumis. Näitusepaika tuleb 
aga hoolega valida, sest nukud on 
nii õrnad, et katsumist ei kanna-
ta. Nad peaks olema aga mitmest 
küljest vaadeldavas vitriinis, sest 

nukukostüümide detailirohkus 
on hämmastav.

Lisaks nukkudele ja tantsutar-
vikutele paneb Pikas vaatamiseks 
välja Hispaaniat, selle piirkondi 
ning tantsukultuuri tutvustavat 
kirjandust. Raamatute hulgas on 
ka Naissaarelt pärit ja Haapsalu 
Rootsi gümnaasiumi lõpetanud 
Erik Schmidti „Päevapilte His-
paaniast”.

Kuigi flamenkol Eestis praegu 
väga hästi ei lähe, tegutseb peale 
Tartu Duende Tallinnas kolm ligi 
30aastast stuudiot. Duende koon-
dab oma tiiva alla peale flamen-
kotantsijate ka India klassikalise 
tantsu ja kõhutantsu harrastajad.

„Flamenko on nagu ballett – 
nõuab pikaajalist treeningut ja 
pühendumist ning tulemused 
ei tule kiirelt,” ütles Pikas. Tema 

õpilased on õpetanud flamenkot 
Valgas, Räpinas, Viljandis. Prae-
gu tegutseb üks väike flamenko-
grupp ka Elvas.

Pikas jõudis flamenko juurde 
alles kogenud tantsijana. „Lap-
sest saati olen olnud tantsu juu-
res. Õppisin Tartu tervishoiutöö-
tajate maja balletistuudios. Vil-
jandis, siis veel kultuurharidus-
töö koolis, sai minust tantsuõpe-
taja,” ütles Pikas. Flamenko tuli 
tema ellu hiljem, Tartu ülikoo-
lis tantsuantropoloogia kursu-
sel õppides.

Pikase sõnul algas flamenko 
populaarsuse kasv põhjamaades 
Soomest, kuhu see jõudis mil-
lalgi 1940.–50. aastatel ning esi-
mesed professionaalid said Soo-
me flamenkotantsijatest 1960.–
70. aastatel. Tänapäeval tegutseb 
Soomes mitu flamenkoühendust, 
flamenkot õpetatakse lugematu-
tes tantsukoolides ning harras-
tajate arvu loetakse tuhandetes. 
„Praegu on flamenko väljaspool 
Hispaaniat väga levinud Jaapanis 
ning muidugi Ladina-Aameerika 
maades,” rääkis Pikas.

Poiss paneelmaja 
viiendalt korruselt 

Kolmapäeva õhtul pärast poolfinaaljooksu pöördu-
nuks Rasmus Mägi nagu kõigi oma poolehoidja-
te suunas ja andis nagu varjatud vihje, et reede-
ses finaaljooksus jätab ta hüvasti olümpiaaree-

nidega. Tema sõnade helistikus võis tabada kerget pidulik-
kust ja veidike ka kurbust, nagu sellistel hetkedel tavaks.

Jooksurüütli avameelsus tipnes sõnades, et päritolult on 
ta ju tavaline Tartu Annelinna paneelmaja viienda korruse 
poiss, kes unistas võidu joosta maailma kõige vägevamate-
ga vaatamata neile looduse poolt antud suurematele eeldus-
tele, sealhulgas ka nahavärvile. Nüüd tundub Mägile enda-
legi uskumatu, kuhu ta lõpuks välja jõudis.

Jooksukarjääri algul peibutasid välejalgade kütid teda sti-
pendiaadina Ameerika ülikoolidesse, kus imevabrikute kom-
bel staare toodetakse. Samas pigistatakse silm kinni nende 
konveierilindilt tulnute suhtes, kes rajal vastu ei pea ja siis 
virelema jäävad nagu murtud tiibadega linnud.

Mägi „suure lombi” taha ei lennanud ja otsustas koos 
treeneritest isa Taivo ja ema Annega senist harjutamismu-
delit jätkata. Ettevalmistusperioodil nühkis ta Lõuna-Eesti 
kuppelmaastiku mitmed kõrgemad tipud üles-alla silkami-
sega lausa läikima ja võistlusperioodil timmis jooksuvormi 
suisa apteekri täpsusega.

Terase proviisori sõnavõtuna on mõjunud ka tema 
võistlusjärgsed kommentaarid, mis hiilgavad oma 
analüütilisuse ja rikka sõnavaraga. Kui kobakeel-
seid sportlasi kiputakse aegajalt tögama, et koo-

litunni ajal olid nad trennis, siis Mägi puhul tekib tunne, 
et pedagoog jooksis, avatud õpik käes ja kõpskingad jalas, 
koos temaga näiteks Apteekrimäest üles ja tegi Pythagorase 
teoreemi selgeks. Muide, meeldivalt selge analüüsivõime ja 
ladusa väljenduslaadiga hiilgab ka epeevehkleja Nelli Differt, 
nagu seda viimastel päevadel on huviline korduvalt kogenud.

Ainult korra said Mägil sõnad otsa. Isegi sedavõrd, et ta 
vastused spordireporterile koosnesid vaid ühe-kahe-sõna-
listest lausemüksudest. See juhtus juunikuisel Rooma EMil, 
kus ta läks finaaljooksus nii kindlana näiva medali järele ja 
seda ei saanud. Kas ta Pariisi olümpiastardiks enam toibubki?

Mägi võttis ilmselt paariks päevaks aja maha ja leidis siis 
taas oma laulu üles. Muide, tema nelisada meetrit kestev tõk-
kejooks mõjubki kui üks kiiremat laadi muusikateos. Nagu 
näiteks skertso, kus jooksja jälgib nagu muusik väga täpselt 
helilooja poolt nootidesse kirjutatud helistikku, harmooniat 
ja ehk eelkõige rütmivahetusi. Pinge kasvab ja lõpujoont 
ületades kõlab forte. Mitte igal muusikul ei õnnestu viima-
ne noot alati täiuslikult kõlama panna, ei õnnestu see ala-
ti ka sportlasel. Ideaali ehk sinilinnu poole püüdlevad aga 
nad mõlemad.

Üks imeline kelluke lõi aga kolmapäeva õhtul õrnalt heli-
sema. Mägi poolehoidjad on aastate jooksul välja drillitud 
arusaamaga, et üleilmsetel tiitlivõistlustel meie jooksume-
hel pjedestaalile asja ei ole. Nagu oleks see taevatähtedes-
se sisse kirjutatud. Pika tõkkejooksu maailma kõige tera-
vama tipu esindajad läbivad staadioniringi priske sekun-
di jagu kiiremini ja seega on piirdutud rõõmuga järjekord-
se finaalikoha üle.

Uhke saab olla aga selle üle, et ta juba oma esime-
sest suurest finaalist ehk 2012. aasta EMist alates 
on pea alati kõige kõrgemasse seltskonda kuulu-
nud. Mitmed tema kunagistest rivaalidest on ammu 

juba erru läinud ja kasvatavad rahumeeli näiteks lapsi või 
siis kapsaid. Äkki kanepitki, ei tea täpselt öelda. Mägi võiks 
praegustele finalistidele pajatada ilmselt haaravaid lugusid 
oma tollastest konkurentidest, keda nemad teavad võibolla 
ainult nimepidi. Kõik teised tulevad ja lähevad, aga Mägi jääb.

Pärast kolmapäevast poolfinaali kerkis aga ei tea kust üles 
variant meie jooksukangelase medalivõimalusest. Muidugi 
võib tegu olla kerge meelepettega, aga kui alles mõne päe-
va eest ei tulnud selline jutt kõne allagi, siis nüüd hakkasid 
juba mitmed asjasse uskuma. Lootusekiireke lõi igatahes 
plinkima ja oma osa sellesse andis ka Mägi ise. Meie rekor-
dimees andis ju mõista, et läheb finaalis elu jooksu tegema, 
kus hing ja süda jäävad rajale. Mägi tavaliselt nii lüüriliseks 
ei muutu, aga võibolla sai mõjutajaks kirjutise alguses mai-
nitud lahkumiskõne piduliknukker alatoon.

Mägi teenistuslehel on küll umbes 160 võistlusjooksu, 
kuid üle varju ei suuda temagi hüpata. Ja ikkagi oli eile kuul-
da mingit õrna helinat, mis sundis erilise põnevusega õhtust 
finaaljooksu ootama. Lihula lilltikandis tekid. ARHIIV

„Flamenko on nagu ballett 
– nõuab pikaajalist treeningut 
ja pühendumist ning tulemu-
sed ei tule kiirelt,” ütles Pikas. 

Maríni nukutehase � amenkonukud on nii õrnad, et neid on mõistlik imetleda läbi klaasi.  ANDRA KIRNA
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„Kui enam muuks raha ei jätku,  
siis ehitame raekoja!” 10. august 1989
Said kord valitsuse inimesed kokku ja arutama – „Raamatu-
kogu meil laguneb, koolid lõhkemiseni täis, ujumiseks meri 
ei kõlba, basseini ka pole. Meil pole ka hubaseid ega külalis-
telegi sobilikke toidukohti. Lihtinimeste elutingimustest rää-
kimata, pimedal kõrvaltänaval ei saa ka ohutult liikuda. Mis 
tänavatest kõnelda, esivanemate matmispaigad on karistama-
tult rüüstajate valduses ja kes jõuakski surnuid kaitsta, katsu-
gu ise, kuidas hakkama saavad. Mis läinud, see läinud. Seepä-
rast arvame, et on just paras aeg ehitada endale uus raekoda! 
Pealegi on konkureerival valitsusel ehk erakonnal oma uhke ja 
ruumikas maja olemas, kuidas me muidu ikka võimuvõitlust 
peame, kui omal pole õiget ja uut majagi.” Nii nemad isekeskis 
otsustasid  ning kuulutasid välja konkursi hoone projekti tarvis.

„Esimene 300 000 kr Läänemaa  
raamatukogul käes”, 11. august 1994
Raamatukogu ülekolimiseks kultuurikeskusse on meil tänavu 
lubatud 300 000 kr käes, teatas Läänemaa raamatukogu direk-
tor Ilme Sepp esmaspäeva õhtul. „Raamatukogu üleviimiseks 
kultuurikeskusse taotlesime valitsuselt 2,7 miljonit krooni,” 
tuletas meelde direktor Ilme Sepp.

Valitsuselt saadud 300 000 kr kohta on Haapsalus pead van-
gutatud: nii väikese rahaga ei tee midagi. „Laar pidi Haapsallu 
tulema, küll puhkusereisile, aga see on võimalus temaga jälle 
raamatukogust kõnelda,” ütles aselinnapea Hannes Danilov.

„Perakülas on uus ärkamisaeg”,  
10. august 1999
Vaid mõne taluga Perakülas oli laupäeval eeskavaga simman, 
mis meelitas kokku kahe Nõva valla jao inimesi ja ETV kaks 
võttegruppi. Perakülas Vanatoal elav Viive Ernesaks pani Pera-
küla saamise loos mängima oma küla ja Nõva rahva, koos koo-
riga umbes 50 inimest. „Ega nemad mängi, nemad on,” ütles 
Paali Silvi ehk Silvi Koppelmaa kogutud ajaloomaterjali näi-
dendiks kirjutanud Ago-Endrik Kerge enne etenduse algust. 
Täpselt nii see laval hiljem oligi.

„Tiit Madisson seob vallavanemaks jäämise 
skandaalse mälestusmärgi püstitamisega”, 
10. august 2004
Reedel seatakse Lihula gümnaasiumi juurde Teises maailma-
sõjas hukkunud sõjameeste mälestusmärk. Kui aga juhtub, 
et sammas tuleb valitsuse või kohaliku elanikkonna survel 
maha võtta, lahkub ametist vallavanem Tiit Madisson. „Koos 
sambaga läheb Lihulast ka vallavanem, sest häbi ja piinlik on 
Eesti vabaduse eest verd valanud meeste ees. Veel piinlikum 
on orjameelsete valitsejate pärast,” kirjutab tänase Lääne Elu 
arvamusküljel Tiit Madisson.

„Olari Taali loodud sihtasutus ehitab  
noortele loodusmaja”, 11. august 2009
Nädal tagasi pandi nurgakivi Silma looduskaitsealale Saun-
ja külla rajatavale loodushariduskeskuse õppehoonele, mille 
ehitus läheb maksma üle nelja miljoni krooni. Oktoobris val-
mivat keskust rahastab endise riigikoguliikme Olari Taali loo-
dud sihtasutus, mis koosneb nõukoguliikme Tiit Randla sõnul 
suuresti ka Taali rahast. „Keskkonnaharidus on üks võimalus, 
kus saab kolmandat sektorit hästi ära kasutada,” ütles ta. Taal 
ise soovib selles asjas pigem tagaplaanile jääda. „Suure missioo-
nitundega härrasmees on,” lisas Randla.

„Läänemaa suurim tööandja suleb uksed”, 
9. august 2014
Neljapäeval teatas Haapsalu juhtmetehase omanikfirma PKC 
Helsingi börsile, et suleb aasta lõpuks tehase. Tööta jääb üle 300 
läänlase. PKC grupi tütarfirmale PKC Eesti kuuluvas Haapsalu 
tehases koostab autode juhtmeköidiseid 347 töötajat. Neist kuni 
120 saab jätkata töötamist PKC Keila tehases, ülejäänud pea-
vad endale otsima aasta lõpuks uue töö. Haapsalu tehase sul-
gemine on osa PKC ümberstruktureerimisprogrammist. „Taus-
tal on muutused üleilmses majanduses ja klientide ostukäitu-
mises,” selgitas PKC finantsjuht Juha Torniainen.

„Vene sõdurite ühishaud jäi Taebla  
uuele koolile ette”, 10. august 2019
Taebla kooli juures olnud Teises maailmasõjas hukkunud vene 
sõdurite mälestuskivi on teisaldatud ja sealsest ühishauast lei-
tud 11 hukkunu säilmed maetakse ümber Maardu kalmistu-
le. „Haud on teisaldatud korrektselt, kuid sellest ettevõtmi-
sest on unustatud teatada kohalikule muinsuskaitseametni-
kule,” nentis muinsuskaitseameti Läänemaa nõunik Kalli Pets. 
Ta lisas, et hauast säilmete väljakaevamisel ja kultuurimäles-
tisena arvel oleva hauatähise eemaldamisel olid kõik vajami-
nevad load siiski olemas.

Lääne Elu 35. sün-
nipäeva-aasta pu-
hul vaatame taga-
si, mis teemad on 
päevakorral olnud 
5, 10, 15, 20, 25, 30 
ja 35 aastat tagasi.

 UUS NÄITUS

Mart Vainre näitusel Haapsalu linnagaleriis tungib kunst raamidest 
välja, mis võiks vaatajat hirmutada, aga tegelikult hoopis lõbustab.

Üks isik veel Haapsalu  
linnagaleriis

Õhus on isu
Siin-seal on olnud isu. Just nõnda 
võiks märkida viimaste päevade 
Eesti ilmast rääkides. Hiiumaal on 
nimelt äikese kohta öeldud isu. 
„Eesti murrete sõnaraamatus” on 
lause „Isu mürin on kuulda” (Rei-
gi). Hiiumaal on kasutusel olnud 
veel isutuli (välk) ja isuvihm (äikese-
vihm), näiteks „Sajab kanged isu 
vihma” (Emmaste). Isu võib leida 
ka Wiedemanni sõnaraamatust.

Eesti keele loodussõnavara 
pakub kuhjaga avastamisrõõmu.

MONIKA UNDO

KEELETARK

KAIE ILVES
kaie@le.ee

Või siis mitte. Oleneb, kuidas võt-
ta. Kui võtta väljapanekut kui 
kunstniku vastasseisu oma digi-
taalse kaksikuga, siis jah. Võtab 
kõhedaks küll.

Aga võib ka teisiti. Raamist 
välja küünitav tilluke mustvalge 
käsi on iseenesest täitsa lõbus. Või 
mehike, kes balansseerib pildiraa-
mi peal, selline väike ja värviline, 
kuidagi hale ja äbarik. Just säher-
dune, kellele kaasa tunda. Võib-
olla isegi raami pealt alla aidata. 
Kui ta ise ei saa. Või maha küki-
tada ja paar sõna juttu puhuda 
nurgas maad ligi, kus ta on, lap-
sesilmade kõrgusel seina peal.

Eks linnagaleriis ole igasugust 
nähtud, aga seda mitte, et mingi 
tüüp seal sehkendab nagu Vipla-
la. Ilmub ja kaob. Müdistab maa-
lide sees, nii et pind kobrutab. 
Puseleb välja. Lippab kunstisaa-
lis ringi, värvituub pihus. Pigis-
tab törtsukese siia ja teise sinna. 
Kõlgutab pildiraami peal jalgu 
ning laguneb lõpuks koost, nii 
et järele jäävad vaid käe- ja jala-
labad ning mask.

Ärkavad ellu
Staatilised värvilaigud seintel ärka-
vad ellu, muutuvad neeluauku-
deks, pulbitsevad kogu oma tüü-
nes kirevuses, ajavad üle ääre. Väi-
ke valge käelaba joonistub lõuen-
dil hiiglaslikuna, sõrmed haardu-
mas ümber värvide priiskava peo.

Pisukese praktilise nõuandena 
vaadatagu kätt saali teisest otsast, 
sest näha on ainult eemalt.

Muidu silmitsetagu kaugelt ja 
lähedalt, taganetagu ja läheneta-
gu noile värvilistele nelinurka-
dele, mida teatud mööndustega 
võiks nimetada maalideks. Just 
lähedalt avaneb inimkäe põgus 
puudutus.

Vainre maalid sünnivad ena-
masti mõnest väikesest kunstni-
ku tehtud pintslitõmbest, mille 
ta skaneerib, digitaalselt töötleb 
ja uuesti lõuendile kannab. Maa-
likunst pole Vainrele eesmärk 
omaette, vaid kontseptuaalne 
meetod ja tema tööd mõjuvad 
personaalsete rituaalidena. Kust 
algabki kunstniku vastasseis oma 
digitaalse kaksikuga ehk käsitus.

„Paintman: maalimasina sünd 
ja tema ootamatu vaenlane” – sel-
lise pealkirjaga võtab kunstnik 

väljapaneku kokku. Kontsept-
sioon ise on kenasti galerii sein-
tele kantud. Seda parajas suu-
ruses (ja mitte väga pikka pea-
tükkide kaupa) teksti võib iga-
üks lahkesti lugeda, aga lühi-
dalt näitab autor kunstisaalis 
oma digitaalse kaksiku sündi. 
Et see kaasa teha, tuleb alusta-
da lävelt, liikuda vasakut seina 

pidi kunstisaali teise otsa ja pöör-
duda paremat seina pidi tagasi.

Targem kui looja
Tükikaupa materialiseeruv tege-
lane, kes esialgu madistab piltide 
sees, tungib välja ja ongi lõpuks 
hopsti pildiraami serva peal, kau-
gelt targem ja võimekam kui 
tema looja. Paintman, Viplala, 
tehisaru, digitaalne kaksik, maa-
limasin – nimetatagu teda, kuis 
tahes – muutub ohtlikuks. Autor 
püüab end kehtestada, digikak-
sik ellu jääda.

Ja pole kindel, kes kellele alla 
jääb: kas mustas rõivas looja või 
too imaginaarne värviline tüüp: 
masin.

Masina kui niisugusega tun-
dub Vainrel üldse mingi eriline 
suhe olevat. Ega ta muidu oleks 
öelnud: „Fantastiliselt vabastav 
tunne, kui ei pea kogu aeg ini-
mene olema.” Saab ju jalgratta-
sõidul inimesest metronoomi-
na töötav piloot ja mootor, mis 
realiseerib oma tahet ja võimeid 
tänu rattale – masinale.

Mis ühtlasi võiks olla ka selle 
näituse sõnum, aga…

Kas too maali seest välja puse-
lenud digitaalne tüüp ikka käitub 
otstarbeka jalgrattana või läheb asi 
käest ära?! Vaataja igatahes ei saa 
hetkekski unustada, et peale kõi-
ge muu on galeriis üks isik veel.

Vormsil näeb näitust sugulasrahvastest
Heinakuu 27. päeval avas Tar-
tu ülikooli keeleteadlane, eme-
riitdotsent ja MTÜ Fenno-Ugria 
juhatuse liige Tõnu Seilenthal 
Vormsi rahvamajas fotonäituse 
„Mune veelinnu pesast”.

Teeneka fennougristi foto-
del aastatest 1968, 1969, 1970 
ja 1971 on jäädvustatud het-
ki meie sugulasrahvaste – nee-
netsite, komide, hantide, mari-
de, vadjalaste, karjalaste, aga ka 
eestlaste – elust. 

Enamik fotosid on üles võe-
tud Lennart Meri filmiekspedit-
sioonidel soome-ugri rahvaste 
juurde, kus Tõnu Seilenthal oli 

toimetaja-etnograaf. Seetõttu 
nägi avamisel ka Lennart Meri 
dokumentaalfilmi „Veelinnu-
rahvas” (1970).

Näituse fotode negatiivid on 
digitaliseerinud ja korrigeeri-
nud filmide helirežissöör Enn 
Säde. Tegu on 2017. aastal val-
minud näituse uustrüki esma-
esitlusega. 

„Neil piltidel on näha meie 
keelesugulased Põhja-Jäämere 
randadel, Uuraleis, Lääne-Sibe-
ris, Volga kandis ja Lääne-Inge-
ris – vägagi teistsugustes olu-
des kui meil. Piltidel näha ole-
vad eksootilised, kohati ka kar-

mid olud võivad tunduda kau-
getena, osalt ehk juba unusta-
tud maailmadena. Ometi ole-
me me kõik sarnased,” ütles 
Seilenthal.

Märgilised on nii näituse 
asukoht Vormsi kui ka avamis-
aeg – sündmus leidis aset saarel 
parasjagu toimuvate olavipäe-
va pidustuste raames, ent ola-
vipäeva sündmuseid külastas 
oma ametiaja jooksul igal aas-
tal ka president Meri, eelmai-
nitud filmi(de) autor.

Näitust saab minna oma sil-
maga Vormsile kaema kuni suve 
lõpuni.� MAARJA VINKEL

Mart Vainre
● �Sündinud 1988. aastal.
● �Õppinud kunstiakadeemias 

maalikunsti (bakalaureus) ja 
uusmeediat (magister).

● �Õpetab kunstiakadeemias joo-
nistamist ja maalimist.

● �Näitustel esinenud alates 2009. 
aastast.

● �Näitus „Paintman: maalimasina 
sünd ja tema ootamatu vaen-
lane” Haapsalu linnagaleriis 1. 
septembrini.
ALLIKAS: HAAPSALU LINNAGALERII

Staatilised värvilaigud seintel ärkavad ellu. � 2 X ANDRA KIRNA

 Eks linnagaleriis 
ole igasugust nähtud, 
aga seda mitte, et 
mingi tüüp seal seh-
kendab nagu Viplala. 
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Võhmast pärit Gina Metssalu on 
õppinud majandust, tootmisteh-
noloogiat, mööblirestaureerimist 
ning disaini- ja tulevikutehno-
loogiaid ning juhtinud 14 aastat 
Tallinna ülikooli Haapsalu kol-
ledžis disaini õppekava. Suvest 
saadik on ta aga Läänemaa ühis-
gümnaasiumi direktor.

Gina Metssalu, kuidas tuli teil 
mõte kandideerida LÜGi di-
rektoriks?
Selle mõtte istutasid pähe head 
kolleegid ja sõbrad. Ei olnud nii, 
et lugesin kuulutust ja leidsin, et 
oo, sinna lähen. Mulle kolledžis 
väga meeldis ja ma ei vaadanud 
aktiivselt ringi uue töökoha järele.

Suve algul olin õppeaasta lõ-
petamise rakkes, pea pulki täis. 
Ei saa sugugi öelda, et end kol-
ledžis kuidagi halvasti oleks 
tundnud, olin lõpuni välja sel-
le töö fänn number üks. Kolled-
žis olid üliägedad kolleegid, töö-
keskkond ja töö.

Samas küpses mul kusagil 
kuklas mõte, et see on tehtud. 
Väljakutseid jäi väheks ja mind 
inspireerivad väljakutsed.

Aga gümnaasium on ju ka val-
mis?
See kool on loomulikult valmis. 
Kui hakkasin endale sellest pil-
ti looma, oli iga töö jaoks keegi, 
kes seda teeb, kes teemast kõike 
teab, kõikidele küsimustele olid 
vastused. Mu esimesed tööpäevad 
LÜGis oli info kogumine. Lappa-
sin materjale – kellegi teise vä-
ga kaua ja hoolega tehtud tööd.

Aga seda kooli ootab ees uue 
arengukava periood, sest praegu-
ne kehtib selle õppeaasta lõpuni. 
Koolisüsteemis eelneb uue aren-
gukava koostamisele sisehinda-
mine ja see on koolis ka seni toi-
munud. Selle jaoks on kogutud 
vilistlaste tagasisidet ja selle lu-
gemine tekitas võimsa uhkuse-
tunde. Saan aru küll, et olen siin 
töötanud ainult neli kuud ja see, 
mille üle uhkust tunda, on teiste 
inimeste töö. Aga just selle uh-
kusetunde pärast, mida tagasi-
sidet lugedes tunnen, saan aru, 
et hakkan siia sisse sulanduma.

Nii et kindlasti on see kool val-
mis, aga… See, miks mina tulin 
ära kolledžist, õppekavalt, mis 
valmis sai, oli soov anda võima-
lus uuele inimesele, kes tooks 
uued tuuled ja uue hoo. Võibol-
la on siin samuti. Eelmine juht 
vist tundis, nagu mina seal, et 
edasiminekuks on vaja uut ener-
giat ja uuele tuulele ruumi vaja.

Haapsalu tähistas just gümnaa-
siumihariduse 105. aastapäeva 
ja LÜGI loomisest sai 10 aastat. 
Kas LÜG on vana või uus kool?
Mina juhin kümneaastast LÜGi. 

Meie maja on loomulikult näi-
nud mitme nimega koole. Sel-
le maja ajalugu ei kao kuhugi 
ja Anton Üksti portree on meil 
siin ilusti seina peal.

Sajandi raskust ma kukil ei 
tunne, aga au on siin majas te-
gutseda. Traditsioone, mis selle 
majaga ja varem siin tegutsenud 

koolidega kaasas käisid, kanna-
me ikka edasi.

Kooli juhtimise strateegilisest 
vaatepunktist on aga vahe, kas 
vaadata tagasi või edasi.

Praegune LÜG on riigikool 
ja riigigümnaasiumidel on oma 
kvaliteedistandardid. Näen neist 
kokkulepetest väga suurt kasu. 
Sealt tuleb päris palju head kaa-
sa, kasvõi tugisüsteem, mida kah-
juks kõigil omavalitsuste kooli-
del ei ole. See tugi tekitab tun-
de, et oleme hoitud ja meid ei 
ole unustatud.

Õpetajatel ei ole 
praegu kuigi 
lihtne?
Kuulates seda, kui 
raske õpetajatel 
on ja kui keeruli-
sed on ajad – mi-
nu meelest see ise-
gi veidi kahjustab. Kuidas siis lä-
heb noor inimene õpetajaks õp-
pima? 

Tunneme ja teame kõik, et 
õpetajate juurdekasvu on vaja 
ja räägime, et õpetajaid ei ole. 
Vaatame ülikooli poole, aga sis-
seastumine õpetaja erialale on 
väga ebapopulaarne. Selles on 
oma osa kommunikatsioonil, et 
õpetajal on palk väike, koormus 
ja vastutus suur, töö raske.

Koolis võib olla aga ka super-
äge ja seda tahaks rohkem pil-
dile tuua.

Kas munitsipaalkoolide ja rii-
gikoolide õpetajate mured eri-
nevad?
Mina pole munitsipaalkoolis õpe-
tanud ja seda vaadet mul pole. 
Aga me ei saa teiste koolide õpe-
tajate muresid tähelepanuta jät-
ta. Koolijuhtide jaoks on õpeta-
jate vähesus mure nii suurte lin-
nade riigikoolides kui ka munit-
sipaalkoolides. Otsime õpetajaid 
vahel tikutulega taga. 

Hiljuti tulnud PISA testide tu-
lemustes on Eesti koht endiselt 
kõrge, aga punktisummad on 
veidi langenud. Kas sellel, et 
õpetajaid on vähe, on oma osa?
PISA Eesti tulemused on ikka vä-
ga head ja tekitavad suurt uh-
kust. Selle languse taga oletan 
siiski distantsõppeperioodi mõju.

Oma majas tegime analüüsi 
ära. Paraku on nii, et riigieksami-
tulemused on need, mida saab 

mõõta kui joonlauaga. Aasta pä-
rast distantsõppe algust langesid 
tulemused märgatavalt. Viima-
se kahe aastaga on alanud au-
gust välja ronimine ja numbrid 
ütlevad, et taastume päris kiires-
ti. Suures pildis on see kaja na-
tuke pikema mõjuga.

Oma mõju avaldab vast ka 
see, et kogu vaade õppimisele 
hakkab vaikselt muutuma.

Paljud õpetajad hakkasid juba 
kümmekond aastat tagasi raken-
dama uusi innovaatilisi õppestra-
teegiaid ja meetodeid. Need kat-
setused on kestnud siiamaani. 
Sellist tehnilist õpetamistööd, et 
teeme seda tehet siin tahvli peal 
kõik järgi, jääb järjest vähemaks. 
Eesmärk on, et õpilane oleks roh-
kem ise mõtlev, analüüsiv. Mee-
todite muutmine võib anda järel-
kajasid, aga kokkuvõttes on ka 
õpetajaskond liikumas haridus-
uuenduse poole. Koolisüsteem 
on suur ja muutub võibolla aeg-
lasemalt, kui ootame.

Kuidas vaadata – tegelikult on 
ju tulemused päris head.

Kooli sisekliimast rääkides 
küsitakse vahel, kas PISA tu-
lemused ja kooli koht pinge-
reas on kõige tähtsamad. Kas 
on võimalik saavutada korra-
ga vaimselt tervet noort, kes 

l

Alustasin septembris eel-
mise koolidirektori tradit-
siooni jätkamisega tervitada 
trepil õpilasi igal hommikul.

Läänemaa ühisgümnaasiumi direktori Gina Metssalu sõnul on praegune LÜG küll uus kool, kuid tema kabinetis on siiski aukohal esimese di-
rektori Anton Üksti portree. 

Shetlandi maastikku iseloomustavad mere lähedus, mäed ja 
kiviaiad. SIRJE TOOMLA

Puudeta maa
Kohe Lerwicki raekojast välju-
des nägime midagi tuttavlik-
ku – sedasama „Shetlandi” se-
riaalist tuttavat politseijaoskon-
da, mille metallist väravakonst-
ruktsiooni all filmis nii mõnigi 
vestlus maha on peetud. Tegi-
me meiegi seal oma kohustus-
likud pildid ja kõndisime bus-
sijaama, et Sumburghi sõita. 

Liinibusse hakkas Shetlandil 
silma kahte värvi – sinised on 
Lerwicki linnaliini omad, puna-
sed aga nn maakonnaliin. Bussi-
peatused on üle terve saare pu-
naseks värvitud metallist konst-
ruktsiooniga piklikud klaasist 
putkad – mõnes kohas suure-
mad, mõnes väiksemad. 

Nii nagu Aberdeenis, sai 
siingi pileteid osta ka bussist 
ja nii kaardiga kui ka sulara-
ha eest. Sõit Lerwickist 40 km 
kaugusel asuvasse Sumburg-
hi võttis aega tunnikese, sest 
aeg-ajalt keeras buss põhimaan-
teelt teeäärsetesse külakestes-
se. Väiksemad teed olid nii kit-
sad, et kaks sõidukit seal üks-
teisest mööda ei mahtunud. 

Lõunasse sõites silmitsesi-
me bussiaknast maastikku. 
Suurim erinevus meie loodu-
sest oli puude puudumine – 
Shetlandit nimetatakse met-
sata saareks. Esmapilgul me 
puude puudumist väga 
teravalt ei tajunud, 
sest tegelikult saarel 
puid ju leidub – tõ-
si küll, vaid asula-
tes ja majade üm-
ber. Asulast välja 
sõites aga selgub, 
et maastikul neid 
tõepoolest pole – on ai-
nult mäed ja kaljud, rohu- 
ja turbaväljad karjamaid eral-
davate kiviaedade ja karjahoo-
nete varemete ning loendama-
tu hulga lammastega. 

Puid istutama
Ometi pole Shetland alati ol-
nud puudeta saar. Mets hak-
kas sealt kaduma 5500 aastat 
tagasi, umbes sel ajal, kui esi-
mesed inimesed saartele paik-
seks jäid. Metsade kadumise 
põhjusena nimetatakse ühelt 
poolt jahedamaks muutunud 
kliimat, teisalt aga inimtege-
vust – inimesed raiusid puud 
kütteks ja lambad sõid maa nii 
puhtaks, et mets ei saanud loo-
duslikult uueneda. Muidugi ei 
katnud toonagi saari võimsad 
põlismetsad, vaid seal kasvasid 
väiksemat sorti puud ja põõ-
sad – paju, sookask, sarapuu 

ja lepp. Näiteks on eraldatud 
saarekestelt kahest kohast lei-
tud Shetlandi oma sarapuud, 
mida nüüd püütakse taasistu-
tada. Lisaks on Shetlandil ellu 
kutsutud programm, mille ees-
märk on istutada saartele aas-
tas üle 5000 puu. 

Metsa puudumine ei väljen-
du ainult lagedas maastikus, 
vaid ka selles, et puidu asemel 
tuli ehituses kasutada muud 
käepärast materjali ehk kivi. 
Nii ongi kõik saarestiku hoo-
ned kivist, mis omakorda tä-
hendab, et need peavad ajale 
ja ilmaoludele paremini vastu. 
Külades on majad üsna mada-
lad ja väikesed on ka neid ümb-
ritsevad õued. Kasvuhooneid 
paistis hoovides vaid mõni ük-
sik. Karjamaadel asuvate vare-
mete puhul ei saanudki täpselt 
aru, kas tegemist oli katuse 
kaotanud lautadega või olid-
ki need algselt ilma katuseta 
kiviaedikud. Kiviaiad aga eris-
tusid meie omadest selle poo-
lest, et paljudes kohtades oli 
ülemine kivirida laotud serviti.

300 000 lammast
Kuigi põllumajandus on ka-
landuse ja energeetika kõrval 
üks Shetlandi peamisi elatus-
alasid, siis suuri põlde silma ei 

hakanud. Shetlandile on 
olnud omased väike-

talud, mille juurde 
kuulub kaks kuni 
neli hektarit maad, 
ja ühiskarjamaad, 
kus peetakse lam-

baid. Lambaid ja-
gub kõikjale – öel-

dakse, et neid on Shet-
landil tosin korda rohkem 

Lammaste kõrval nägi lehmi ja 
ponisid, kuid kui lambapidami-
ne on viimase saja aastaga hoo-
gu juurde saanud, siis lehmi on 
Shetlandil vähemaks jäänud.  

Sumburghi sõitva liinibus-
si lõpp-peatus oli sealne lennu-
väli, mis on Shetlandi suurim, 
kuid mitte ainus. Sumburghi 
lennuvälja kaudu peetakse 
ühendust Šotimaa suuremate 
linnadega, Orkneyga ja suviti 
ka Bergeniga Norras. Mainlan-
di keskel asuva Tingwalli len-
nuvälja kaudu käib ühendus 
väikesaartega. Sumburghi len-
nuväli on aga omapärane sel-
le poolest, et maantee kulgeb 
üle lennuraja – kui lennuk on 
parasjagu maandumas või õh-
ku tõusmas, suletakse maan-
tee liikluseks tõkkepuudega.

KAIRE REILJAN
ajakirjanik

41. osa

Seitsme maa ja 
mere taga – 

Shetlandil ja 
Orkneyl

KÜMNEAASTANE RIIGIGÜMNAASIUM

Gina Metssalu: koolis tuleb 
traditsioone hoides vaadata ettepoole
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Maailma veerel
Orkney peasaare loodetipus 
asuv Birsay on tegelikult üsna 
tilluke küla. Olles krahvilossi 
varemed ja kiriku üle vaada-
nud, läksime otsima teetuba, 
mida turismibrošüürides rek-
laamiti. Teetoa leidsime küll 
üles, aga õnnetuseks oli see sel 
päeval kinni. Nii astusime sisse 
külapoodi, kust õnneks midagi 
siiski hamba alla saime.

Birsay kõige ägedam vaa-
tamisväärsus polnud aga hoo-
piski krahvilossi varemed või 
Püha Magnuse kirik, vaid hoo-
pis neist mõnesaja meetri kau-
gusel asuv rannik oma viltus-
te tumedate kivipaljanditega. 
Kuigi olime Shetlandil käinud 
palju põhjapoolsemates punk-
tides, tekkis just Birsays tunne, 
nagu oleksime sattunud maail-
ma äärele. Viskasime end 
päikesesoojale kalda-
kaljule pikali, nau-
tisime ilusat ilma, 
Atlandi ookeani lai-
nemüha ja vaadet 
otse ees avaneva-
le Brough of Birsay 
saarekesele.

Saare maismaapool-
ses osas eristas silm varemeid 
ja müüre, mis näitas, et seal on 
elatud. Tõepoolest on Brough 
of Birsayl elatud mitme sajan-
di vältel. Sealt on leitud 6. sajan-
di piktide hõimu hoone jäänu-
seid ja jälgi sellest, et piktid on 
seal tegelenud ka metallitööga. 
Kolm sajandit hiljem on saarel 
end sisse seadnud viikingid, 
kelle pikkmajade vundamen-
did on siiani säilinud nagu ka 
12. sajandist pärit romaani stii-
lis kiriku varemed. Kirik olevat 
keskajal olnud palverännakute 
sihtkoht. Arheoloogiamälestis-
te kõrval tõmbab saar ka loo-
dushuvilisi, sest seda peetakse 
üheks parimaks lunnivaatluse 
kohaks Orkneyl.

Brough of Birsayle on või-
malik ka minna, aga seda vaid 
paari tunni jooksul päevas, kui 
on mõõn. Mõõna ajal on mere-
vee tase 0,7-0,8 meetrit, tõusu 
ajal aga ligi kolm meetrit. Tõus 
ja mõõn pole iga päev sugugi 
ühel ajal ning kõiki, kes saare-
le minna tahavad, manitsetak-
se enne just selle päeva tõusu 
ja mõõna aegu endale selgeks 
tegema. Samuti hoiatatakse, 
et keegi liialt kaua saarele ei 
jääks, sest nii võib sinna lõksu 
jääda ja tagasipääsu tuleb ooda-
ta oma 12 tundi. Vee all oli saa-
rele viiv rada isegi näha, aga me 
ei kippunud isegi mitte katse-

tama, kui sügav ja külm mere-
vesi parasjagu oli.

Birsayst võtsime idapoolset 
teed pidi suuna tagasi Strom-
nessi, põigates teel sisse veel 
Broch of Gurnessi ehk rauaaeg-
sesse külla, mille keskel asus 
Hollandi tüüpi veskit meenu-
tav ümarmaja ehk broch. Ümar-
majas tegutses muuseum, mis 
meie saabumise ajaks oli juba 
suletud, kuid et värav oli lahti, 
siis astusime lihtsalt sisse. Ja 
me polnud sugugi ainsad, kes 
seda, mis paari tuhande aasta-
sest külast jäänud, piletiraha 
maksmata uudistasid.

Arheoloogid on pakkunud, 
et päris kaljuserval asuv ligi 
20meetrise läbimõõduga ja kuni 
10 meetri kõrgune topeltmüüri-
dega Gurnessi broch ehitati 500–

200 eKr. Mörti tol ajal mui-
dugi ei tuntud ja kogu 

see kahekordne ehi-
tis on üles laotud 
kuivlaos. Broche on 
Shetlandil, Orkneyl 
ja Šotimaal olnud 

üsna palju, kuid Ork-
ney omad on erilised 

just selle poolest, et nen-
de ümber on sageli olnud ka 

küla. Gurnessi brochi ümbritse-
vas külas on arheoloogid kok-
ku lugenud 14 hoonet ja seal 
elas hinnanguliselt umbes 40 
inimest. Küla ümber oli maa-
poolses küljes omakorda kivisse 
raiutud kraav ja vall. Igal juhul 
mõjus kogu see kompleks üsna 
aukartust äratavalt.

Omal ajal on Gurness olnud 
võimukeskus ja brochis elas kogu-
konnas tähtis perekond. Õigu-
poolest on ajaloolased vaiel-
nud, kas brochid olid kaitseehi-
tised, kuid et enamasti nende 
juurest mingeid lahingule või 
rünnakule viitavaid jälgi pole lei-
tud, ollakse arvamusel, et need 
olid eelkõige mõeldud elamu-
teks. Igal juhul elukohta oska-
sid nad valida, sest brochi juurest 
kaljuservalt avanes kena vaade 
väinale ja teisel pool seda asu-
vale Rousay saarele.

Gurnessi broch ja küla jäeti 
1. ja 2. sajandi vahetusel küll 
maha, kuid mõni sajand hiljem 
tekkis samasse kohta piktide 
talu. Tundmatu polnud Gurness 
ka viikingitele – igal juhul on  
9. sajandil kunagise küla koha-
le maetud naine ja arvatakse, et 
selleaegseid matuseid võib seal 
olla peetud veelgi.

Umbes pooletunnise autosõi-
du järel olime tagasi oma ööbi-
miskohas Stromnessis.

Gurnessi muinasküla ja broch. � KAIRE REILJAN
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Võhmast pärit Gina Metssalu on 
õppinud majandust, tootmisteh-
noloogiat, mööblirestaureerimist 
ning disaini- ja tulevikutehno-
loogiaid ning juhtinud 14 aastat 
Tallinna ülikooli Haapsalu kol-
ledžis disaini õppekava. Suvest 
saadik on ta aga Läänemaa ühis-
gümnaasiumi direktor.

Gina Metssalu, kuidas tuli teil 
mõte kandideerida LÜGi di-
rektoriks?
Selle mõtte istutasid pähe head 
kolleegid ja sõbrad. Ei olnud nii, 
et lugesin kuulutust ja leidsin, et 
oo, sinna lähen. Mulle kolledžis 
väga meeldis ja ma ei vaadanud 
aktiivselt ringi uue töökoha järele.

Suve algul olin õppeaasta lõ-
petamise rakkes, pea pulki täis. 
Ei saa sugugi öelda, et end kol-
ledžis kuidagi halvasti oleks 
tundnud, olin lõpuni välja sel-
le töö fänn number üks. Kolled-
žis olid üliägedad kolleegid, töö-
keskkond ja töö.

Samas küpses mul kusagil 
kuklas mõte, et see on tehtud. 
Väljakutseid jäi väheks ja mind 
inspireerivad väljakutsed.

Aga gümnaasium on ju ka val-
mis?
See kool on loomulikult valmis. 
Kui hakkasin endale sellest pil-
ti looma, oli iga töö jaoks keegi, 
kes seda teeb, kes teemast kõike 
teab, kõikidele küsimustele olid 
vastused. Mu esimesed tööpäevad 
LÜGis oli info kogumine. Lappa-
sin materjale – kellegi teise vä-
ga kaua ja hoolega tehtud tööd.

Aga seda kooli ootab ees uue 
arengukava periood, sest praegu-
ne kehtib selle õppeaasta lõpuni. 
Koolisüsteemis eelneb uue aren-
gukava koostamisele sisehinda-
mine ja see on koolis ka seni toi-
munud. Selle jaoks on kogutud 
vilistlaste tagasisidet ja selle lu-
gemine tekitas võimsa uhkuse-
tunde. Saan aru küll, et olen siin 
töötanud ainult neli kuud ja see, 
mille üle uhkust tunda, on teiste 
inimeste töö. Aga just selle uh-
kusetunde pärast, mida tagasi-
sidet lugedes tunnen, saan aru, 
et hakkan siia sisse sulanduma.

Nii et kindlasti on see kool val-
mis, aga… See, miks mina tulin 
ära kolledžist, õppekavalt, mis 
valmis sai, oli soov anda võima-
lus uuele inimesele, kes tooks 
uued tuuled ja uue hoo. Võibol-
la on siin samuti. Eelmine juht 
vist tundis, nagu mina seal, et 
edasiminekuks on vaja uut ener-
giat ja uuele tuulele ruumi vaja.

Haapsalu tähistas just gümnaa-
siumihariduse 105. aastapäeva 
ja LÜGI loomisest sai 10 aastat. 
Kas LÜG on vana või uus kool?
Mina juhin kümneaastast LÜGi. 

Meie maja on loomulikult näi-
nud mitme nimega koole. Sel-
le maja ajalugu ei kao kuhugi 
ja Anton Üksti portree on meil 
siin ilusti seina peal.

Sajandi raskust ma kukil ei 
tunne, aga au on siin majas te-
gutseda. Traditsioone, mis selle 
majaga ja varem siin tegutsenud 

koolidega kaasas käisid, kanna-
me ikka edasi.

Kooli juhtimise strateegilisest 
vaatepunktist on aga vahe, kas 
vaadata tagasi või edasi.

Praegune LÜG on riigikool 
ja riigigümnaasiumidel on oma 
kvaliteedistandardid. Näen neist 
kokkulepetest väga suurt kasu. 
Sealt tuleb päris palju head kaa-
sa, kasvõi tugisüsteem, mida kah-
juks kõigil omavalitsuste kooli-
del ei ole. See tugi tekitab tun-
de, et oleme hoitud ja meid ei 
ole unustatud.

Õpetajatel ei ole 
praegu kuigi 
lihtne?
Kuulates seda, kui 
raske õpetajatel 
on ja kui keeruli-
sed on ajad – mi-
nu meelest see ise-
gi veidi kahjustab. Kuidas siis lä-
heb noor inimene õpetajaks õp-
pima? 

Tunneme ja teame kõik, et 
õpetajate juurdekasvu on vaja 
ja räägime, et õpetajaid ei ole. 
Vaatame ülikooli poole, aga sis-
seastumine õpetaja erialale on 
väga ebapopulaarne. Selles on 
oma osa kommunikatsioonil, et 
õpetajal on palk väike, koormus 
ja vastutus suur, töö raske.

Koolis võib olla aga ka super-
äge ja seda tahaks rohkem pil-
dile tuua.

Kas munitsipaalkoolide ja rii-
gikoolide õpetajate mured eri-
nevad?
Mina pole munitsipaalkoolis õpe-
tanud ja seda vaadet mul pole. 
Aga me ei saa teiste koolide õpe-
tajate muresid tähelepanuta jät-
ta. Koolijuhtide jaoks on õpeta-
jate vähesus mure nii suurte lin-
nade riigikoolides kui ka munit-
sipaalkoolides. Otsime õpetajaid 
vahel tikutulega taga. 

Hiljuti tulnud PISA testide tu-
lemustes on Eesti koht endiselt 
kõrge, aga punktisummad on 
veidi langenud. Kas sellel, et 
õpetajaid on vähe, on oma osa?
PISA Eesti tulemused on ikka vä-
ga head ja tekitavad suurt uh-
kust. Selle languse taga oletan 
siiski distantsõppeperioodi mõju.

Oma majas tegime analüüsi 
ära. Paraku on nii, et riigieksami-
tulemused on need, mida saab 

mõõta kui joonlauaga. Aasta pä-
rast distantsõppe algust langesid 
tulemused märgatavalt. Viima-
se kahe aastaga on alanud au-
gust välja ronimine ja numbrid 
ütlevad, et taastume päris kiires-
ti. Suures pildis on see kaja na-
tuke pikema mõjuga.

Oma mõju avaldab vast ka 
see, et kogu vaade õppimisele 
hakkab vaikselt muutuma.

Paljud õpetajad hakkasid juba 
kümmekond aastat tagasi raken-
dama uusi innovaatilisi õppestra-
teegiaid ja meetodeid. Need kat-
setused on kestnud siiamaani. 
Sellist tehnilist õpetamistööd, et 
teeme seda tehet siin tahvli peal 
kõik järgi, jääb järjest vähemaks. 
Eesmärk on, et õpilane oleks roh-
kem ise mõtlev, analüüsiv. Mee-
todite muutmine võib anda järel-
kajasid, aga kokkuvõttes on ka 
õpetajaskond liikumas haridus-
uuenduse poole. Koolisüsteem 
on suur ja muutub võibolla aeg-
lasemalt, kui ootame.

Kuidas vaadata – tegelikult on 
ju tulemused päris head.

Kooli sisekliimast rääkides 
küsitakse vahel, kas PISA tu-
lemused ja kooli koht pinge-
reas on kõige tähtsamad. Kas 
on võimalik saavutada korra-
ga vaimselt tervet noort, kes 

l

Alustasin septembris eel-
mise koolidirektori tradit-
siooni jätkamisega tervitada 
trepil õpilasi igal hommikul.

Läänemaa ühisgümnaasiumi direktori Gina Metssalu sõnul on praegune LÜG küll uus kool, kuid tema kabinetis on siiski aukohal esimese di-
rektori Anton Üksti portree. 

Shetlandi maastikku iseloomustavad mere lähedus, mäed ja 
kiviaiad. SIRJE TOOMLA

Puudeta maa
Kohe Lerwicki raekojast välju-
des nägime midagi tuttavlik-
ku – sedasama „Shetlandi” se-
riaalist tuttavat politseijaoskon-
da, mille metallist väravakonst-
ruktsiooni all filmis nii mõnigi 
vestlus maha on peetud. Tegi-
me meiegi seal oma kohustus-
likud pildid ja kõndisime bus-
sijaama, et Sumburghi sõita. 

Liinibusse hakkas Shetlandil 
silma kahte värvi – sinised on 
Lerwicki linnaliini omad, puna-
sed aga nn maakonnaliin. Bussi-
peatused on üle terve saare pu-
naseks värvitud metallist konst-
ruktsiooniga piklikud klaasist 
putkad – mõnes kohas suure-
mad, mõnes väiksemad. 

Nii nagu Aberdeenis, sai 
siingi pileteid osta ka bussist 
ja nii kaardiga kui ka sulara-
ha eest. Sõit Lerwickist 40 km 
kaugusel asuvasse Sumburg-
hi võttis aega tunnikese, sest 
aeg-ajalt keeras buss põhimaan-
teelt teeäärsetesse külakestes-
se. Väiksemad teed olid nii kit-
sad, et kaks sõidukit seal üks-
teisest mööda ei mahtunud. 

Lõunasse sõites silmitsesi-
me bussiaknast maastikku. 
Suurim erinevus meie loodu-
sest oli puude puudumine – 
Shetlandit nimetatakse met-
sata saareks. Esmapilgul me 
puude puudumist väga 
teravalt ei tajunud, 
sest tegelikult saarel 
puid ju leidub – tõ-
si küll, vaid asula-
tes ja majade üm-
ber. Asulast välja 
sõites aga selgub, 
et maastikul neid 
tõepoolest pole – on ai-
nult mäed ja kaljud, rohu- 
ja turbaväljad karjamaid eral-
davate kiviaedade ja karjahoo-
nete varemete ning loendama-
tu hulga lammastega. 

Puid istutama
Ometi pole Shetland alati ol-
nud puudeta saar. Mets hak-
kas sealt kaduma 5500 aastat 
tagasi, umbes sel ajal, kui esi-
mesed inimesed saartele paik-
seks jäid. Metsade kadumise 
põhjusena nimetatakse ühelt 
poolt jahedamaks muutunud 
kliimat, teisalt aga inimtege-
vust – inimesed raiusid puud 
kütteks ja lambad sõid maa nii 
puhtaks, et mets ei saanud loo-
duslikult uueneda. Muidugi ei 
katnud toonagi saari võimsad 
põlismetsad, vaid seal kasvasid 
väiksemat sorti puud ja põõ-
sad – paju, sookask, sarapuu 

ja lepp. Näiteks on eraldatud 
saarekestelt kahest kohast lei-
tud Shetlandi oma sarapuud, 
mida nüüd püütakse taasistu-
tada. Lisaks on Shetlandil ellu 
kutsutud programm, mille ees-
märk on istutada saartele aas-
tas üle 5000 puu. 

Metsa puudumine ei väljen-
du ainult lagedas maastikus, 
vaid ka selles, et puidu asemel 
tuli ehituses kasutada muud 
käepärast materjali ehk kivi. 
Nii ongi kõik saarestiku hoo-
ned kivist, mis omakorda tä-
hendab, et need peavad ajale 
ja ilmaoludele paremini vastu. 
Külades on majad üsna mada-
lad ja väikesed on ka neid ümb-
ritsevad õued. Kasvuhooneid 
paistis hoovides vaid mõni ük-
sik. Karjamaadel asuvate vare-
mete puhul ei saanudki täpselt 
aru, kas tegemist oli katuse 
kaotanud lautadega või olid-
ki need algselt ilma katuseta 
kiviaedikud. Kiviaiad aga eris-
tusid meie omadest selle poo-
lest, et paljudes kohtades oli 
ülemine kivirida laotud serviti.

300 000 lammast
Kuigi põllumajandus on ka-
landuse ja energeetika kõrval 
üks Shetlandi peamisi elatus-
alasid, siis suuri põlde silma ei 

hakanud. Shetlandile on 
olnud omased väike-

talud, mille juurde 
kuulub kaks kuni 
neli hektarit maad, 
ja ühiskarjamaad, 
kus peetakse lam-

baid. Lambaid ja-
gub kõikjale – öel-

dakse, et neid on Shet-
landil tosin korda rohkem 

Lammaste kõrval nägi lehmi ja 
ponisid, kuid kui lambapidami-
ne on viimase saja aastaga hoo-
gu juurde saanud, siis lehmi on 
Shetlandil vähemaks jäänud.  

Sumburghi sõitva liinibus-
si lõpp-peatus oli sealne lennu-
väli, mis on Shetlandi suurim, 
kuid mitte ainus. Sumburghi 
lennuvälja kaudu peetakse 
ühendust Šotimaa suuremate 
linnadega, Orkneyga ja suviti 
ka Bergeniga Norras. Mainlan-
di keskel asuva Tingwalli len-
nuvälja kaudu käib ühendus 
väikesaartega. Sumburghi len-
nuväli on aga omapärane sel-
le poolest, et maantee kulgeb 
üle lennuraja – kui lennuk on 
parasjagu maandumas või õh-
ku tõusmas, suletakse maan-
tee liikluseks tõkkepuudega.

KAIRE REILJAN
ajakirjanik
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 LEHMAPIDAMINE

Kunagises Sõpruse näidiskolhoosi 
lambalaudas Koelas on Päivi Viik 
juba 30 aastat lüpsilehmi pidanud.

Päivi Viik:  
talu­
pidamine 
on Eesti 
edu alus

URMAS LAURI
urmas.lauri@le.ee

Kallehansu talu lehmad tunne-
vad kella, sest kell viis pärastlõu-
nal on nad karjamaa kaugemast 
nurgast kõik väravasse tulnud. 
Käes on õhtuse lüpsi aeg.

Mõni minut enne viit jõudis 
Kallehansu perenaine Päivi Viik 
lauda juurde. „Loomad tulevad 
kohe karjamaalt sisse,” ütles Päi-
vi lüpsiriideid vahetama rutates.

„Veel on lüpsilehmi, kes saa-
vad looduses käia!” Selle mõtte 
jätkamiseks võtab ta hetkeks hoo 
maha. „Miks ei ole rohelised sel-
le peale tulnud, et lüpsilehmade 
eest võidelda? Kanad peavad rohe-
liste arvates ju olema mahedad ja 
vabad. Tegelikult on piim esmane 
toitaine, elu alus. See lehm, kes 
on kogu aeg laudas, ega tema ju 
issanda päikest ei saa, selle ase-
mel antakse talle D-vitamiini. 
Aga see on ju keemia! Nii. Järg-
mine toit on silo, konservandiga 
– puhas keemia! Ja piimatööstu-
ses tehakse oma töö veel!”

Lauta kadudes kostub vaid Päi-
vi soov, et kui ta vaid saaks labo-
ris võrrelda enda talu piima ja 
poepiima!

Nagu kellavärk
Punkt kell viis on Päivi koos tütre 
Merike Jammeriga vissidel vära-
vas vastas.

Lehmadel on kõigil kollased 
numbrilapakad kõrvas, kuid igal 
loomal on ikka oma nimi ka.

„No mine, mine! Mammut 
peab esimesena 
minema, siis tule-
vad Roksi ja siis 
on Pontšik ja siis 
on Moosi. See on 
Printsess. Ja tema 
on Sõõrik, see on 
Pontšiku järgla-
ne, sellepärast ta 
Sõõrikuks saigi,” 
tutvustab Meri-
ke loomi. Sõõrik on tiine mulli-
kas, praegu ta veel piima ei anna.

„Ei võta kaua, kui saad õigel 
ajal toimetama. Tunnikese,” lau-
sus Merike kassile piima valades. 
Hiirekütt oli ise kusagil mujal toi-
metamas. „Laut ei saa olla ilma 
kassita!”

Kallehansu laudas on nüüdis-
aegne torusse lüps. „Kannulüps 
on selle jaoks, et kui lehmad poe-
givad, siis esimene värske piim 
torusse ei lähe,” lausus Päivi.

„Siin on ees kolm lehmikut, 
ülejäänud on pullvasikad,” tut-

vustab Päivi lauda teises pooles, 
lüpsilehmade vastas olevaid loo-
mi. „Need on need, kes ülejää-
nud piima ära tarvitavad. Mis jär-
gi jääb, selle joodan kõik pullide-
le ja vasikatele.”

„Nad on ju ilusad ja siledad, 
läigivad,” silitas tütar Merike 
üht lehmikut ja lisas naerdes: 
„Kui natuke lahjemat kraami 
annad – siis söö ise, kui tahad!” 
Iga noorloom saab korraliku lüp-
sikutäie piima.

Eelmisel aastal lõppes Kalle-
hansu suurem piimamüük pau-
guga ära. Päivi müüs piima Lee-
tu, kuid ühel heal päeval teata-
ti talle, et sellega on nüüd lõpp.

„Kui piimakombinaadi lugu ära 
lõppes, siis oli jahuti piima täis – 
400 liitrit, kuhu sa paned? Siis käi-
sin, tõin Kasari lüpsifarmist neli 
pullvasikat, et mul oleks mingi-
gi koht, kuhu ma piima panen,” 
meenutas Päivi.

„[Võntkülas Helgur] Kaabeli-
le tehti samamoodi! Tal oli leh-
mi rohkem,” lausus Päivi ja lisas 
käsi laiutades: „Ja Leediküla [Nigu-
la Piim] ei võta lisa juurde.”

„Mida sa siis, kui piimavedu 
lõpetati, sellest ilmaelust mõt-
lesid?” sunnin perenaist valusa 
teemaga jätkama.

„Mis seal mõelda on?! Kuidas 
hävitatakse meie ilusat põllu-
majandust! Ja tegelikult sellepä-
rast on ka riik põhjas, et nad on 
lasknud põllumajanduse põhja,” 
võtab Päivi sõjaka poosi.

Suurpõllundus Päivi sõnul Ees-
tit pinnal ei hoia. „Ei hoia, ei hoia! 
Oleks meil olnud ilusad väiksed 
talud, Eesti oleks õitsenud! Sest 
Eesti talud on kogu aeg õitsenud. 
Aga nüüd ei ole enam midagi tar-
vis!” kõlavad Päivi hääles lootu-
setuse noodid.

„Suur piimaostja tuleb!” hõi-
kas Päivi üle jahutusseadme müri-
na. „Kohalik mees, kümneliitri-
ne nõu juuakse nelja päevaga ära. 
Viis last on ka ju.”

„Talupiim on just see, et on 
kindel, et saad kvaliteetset piima, 
mitte poest, läbitöödeldud,” ütles 

Kadarpiku külast Koelas piima 
järel käiv Harry Haabel, kahene 
Renate ja neljane Neete käeotsas.

Noorelt pensionile
Päivi Viik sai varakult pensioni-
le. „Oleks kuldne Vene aeg olnud, 
oleks 50aastaselt pensionile saa-
nud, aga siis oli juba Eesti aeg, 
sain 56aastaselt alles,” ütles seits-
me lapse ema Päivi.

Järgmine teema, mis Päivit 
häält tõstma ajab, ongi lapsed, 
tegelikult siiski lastetoetus.

„Kõige hullem on see, et riik 
kipub lastetoetuste kallale,” võtab 

Päivi Viik
● �Koelas Kallehansu talus toime-

tav Päivi Viik saab 22. detsemb-
ril 75aastaseks.

● �Ta on ka Uuetoa talus tegutse-
va Koela talumuuseumi eest-
vedaja.

● �Lääne-Nigula aasta teoks 2024 
kuulutati Oru OTT ja Oskuste 
OTT, mille eestvedajad on Anu 
ja Jaak Otisalu, Eve Tamm-Hin-
no ja Päivi Viik.

● �Päivi Viik on oma piima müünud 
kõigil Oru OTTi kaubapäevadel.

ALLIKAS: LÄÄNE ELU

Kallehansu talu lehmad tulevad iga päev kell viis lauta lüpsile.� 3 X URMAS LAURI

Päivi Viigi lehmad saavad iga päev väljas päikese käes olla. 

 „Hommikune lüps hak-
kab kell kuus, seitsmest lõpe-
tan, õhtul algab lüps kell 
viis, kuuest lõpetan,” tut-
vustas Päivi oma päeva-
kava. Ja nii 365 päeva järjest.
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Udu takistab kaarendamist
Nädal algas Haapsalus tiheda 
uduga. 1921. aasta Päewalehes 
kirjutati, kuidas udu takistas kaa-
rendamist. See lause sobib häs-
ti esmaspäeva hommiku kirjel-
damiseks.

Ado Grenzstein, kes on too-
nud kirjakeelde mitmeid sõnu, 
näiteks müürileht, ilmavaade, suur-
riik, päevakord, pakkus omal ajal 
orienteeruma vastena kaarendama. 

Tähendab ju kaar muuhulgas ka 
suunda. Grenzstein on kirjuta-
nud „walgusekiir, mis kaarendab 
(orienteerib)”. Mainitud 1921. aas-
ta Päewalehes on veel lause „Ei 
saa ennast orienteerida ehk kaa-
rendada, nagu Grenzstein ütles”.

Kaarendama esineb 1918. aasta 
ÕSis, kuid ei ole osutunud siiski 
jätkusuutlikuks sõnaks.

MONIKA UNDO

URMAS LAURI
urmas.lauri@le.ee

„See on hea uudis, et võttegrupp 
tahab meie koolimajas järgmisel 
suvel Erika Salumäe filmi võtteid 
teha. Käidi vaatamas,” ütles Taeb-
la kooli õppejuht Kersti Lõhmus. 

Lõhmuse sõnul oli üks selts-
konnast, kes koolimaja uudista-
mas käis, „Meie Erika” operaator 
Rein Kotov. „Talle oli koolima-
ja juba tuttav paik,” nentis Lõh-
mus. Nimelt oli Kotov ka eelmise, 
2017. aasta mais osaliselt Taebla 
koolimajas üles võetud Moonika 
Siimetsa „filmi „Seltsimees laps” 
operaator. Tegemist on tuntud fil-
mimehega, sest ta oli ka viimase 
aja menufilmide „Tõde ja õigus” 
ning „Kalev” operaator.

Neljaliikmeline filmiselts-
kond olevat eriliselt huvi tund-
nud koolimaja esimesel korrusel 
asuva direktorikorteri ruumide 
vastu. „See olevat nagu see kor-
ter, kus Erika kunagi olevat las-
tekodus elanud,” vahendas Lõh-
mus kuuldut.

Võibolla saab filmivõteteks 
kasutada ka kooli räämas, nõu-
kogude aega meenutavat spor-
disaali. „Ja loomemajas on tol-
leaegset mööblit,” kirjeldas Lõh-
mus filmitegijaile silma jäänut. 

Olümpiasangari teekond
„Meie Erika” jutustab loo Eesti 
olümpiasangari teekonnast las-
tekodutüdrukust maailmarekor-
dite ja olümpiakullani.

Filmi produtsent Marju Lepp 
(Filmivabrik) ütles Lääne Elule, 
et võtteid alustatakse järgmi-
se aasta jaanuaris-veebruaris ja 
need kestavad suveni välja. Prae-
gu on filmitegijad käinud võima-
like võttepaikadega tutvumas.

„Oli tore koht ja hästi süm-
paatne,” meenutas Lepp Taeb-
la vana koolimajaga tutvumist. 
Aga seda, kas filmimeeskond tu-
leval aastal ka Taeblasse jõuab, 
täie kindlusega veel väita ei saa. 
„Me pole veel võttepaiku luk-
ku löönud,” nentis Lepp. „Osa 
neist [võttepaikadest] on ka Lä-
tis ja Leedus.”

„Meie Erika” on Filmivabri-
ku ja Elisa koostöös valmiv elu-
looline spordidraama. Koostöö-
partnereid on Lepa sõnul palju 
rohkem. „Koostöö on ka Leedu 
stuudioga, Tartu fond toetab ja 

Ida-Virumaa ning meil on inves-
toreid ka,” loetles Lepp. „Filmi la-
vastaja on tudengi-Oscariga pär-
jatud German Golub,” ütles pro-
dutsent Lepp. „Ta on noor ja ta-
lendist pakatav ja see on tema 
esimene täispikk mängufilm.” 

Lepa sõnul suudab „Meie Eri-
ka” üllatada, kurvastada ja rõõ-
mustada. „See on justkui lainetav 
Tuhkatriinu-lugu, kus ka pärast 
kõiki mõõnasid ja raskusi suu-
dab inimvõimete piiridel pingu-
tamine ja vankumatu usk mille-

gi suurema saavutamisse tuua 
tulemuseks midagi ajaloolist,” 
kirjeldas Lepp.

Näitlejad valitud
„Meie Erika” näitlejad on enamas-
ti juba välja valitud, kuid avalik-
kuse ette neid veel paisatud po-
le. Ühe nime, Erika Salumäe osa-
täitja, oli produtsent nõus välja 
tooma, selleks on Karolin Jürise. 

Mõisakülast pärit 27aastane 
Jürise lõpetas 2019. aastal Viljan-
di kultuuriakadeemia teatrikuns-

ti õppekava näitleja erialal. 2021. 
aastast on ta VAT teatri näitleja.

„Meie Erika” tõstab taas ram-
bivalgusesse läbi aegade ühe edu-
kama Eesti sportlase, kes on pida-
nud kahe olümpiakulla ja arvu-
kate rekorditeni jõudmiseks üle-
tama rohkem raskusi, kui paljud 
ette kujutada suudavad. Elvast pä-
rit trekisõitjal on tulnud triumfi-
deni jõudmiseks rinda pista väär-
kohtleva kasuvanaema, murdu-
nud unistuste ja vaid omakasu 
peal väljas olevate abilistega.

Taebla vana koolimaja on va-
remgi kasutatud võtteplatsina. 
Kuus aastat tagasi sai ühest klas-
siruumist Stalini-aegne kolhoo-
sikontor, kui seal võeti üles Lee-
lo Tungla ja Moonika Siimetsa 
„Seltsimees last”. 

2016. aastal hoones filmitud 
kaadritest sai eesti rahva muu-
seumi püsinäituse nõukogude 
perioodi osa – Allfilm võttis seal 
üles, kuidas venelanna Alla õpe-
tab lastele vene keelt.

KULTUUR / KEEL / ELUOLU  

Filmi „Seltsimees laps” väntamine mais 2017. „Meie Erika” tegijaile meeldis Taebla vana koolima-
ja, sest direktori korter meenutavat väga Erika Salumäe lastekodu olustikku.  URMAS LAURI

Jääkaru promenaadil hommikuses udus. REGINA LEPMETS

AIDI VALLIK
kolumnist

83. osa

Katarine  
Rosalie  
epistlid

Epistel Keskerakonna esi-
mehe valimisest ja Univer-
sumi ettekuulutusest

K allis rahvas, jälle on üks ootamatus tabanud meie 
väikest Eestimaad ja me kõik seisame otsekui väl-
gust rabatuna, suud ammuli. Kes meist oleks või-
nud uneski näha, et Keskerakonda seni vedanud 

Ratas selle vankri alt rebitakse ja asendatakse Tallinna linna-
pea Mihhailiga, kelle teine nimi on Kõlvart? Ning et see tea-
dagi head ei ennusta. 

Nimi, mu armas rahvas, on inimese juures väga oluline en-
ne. Pangem tähele inimese nime! Ratas võib olla reetur, aga 
tema nimi tähendab, et ta viib edasi. Ta veereb! Kuid Kõlvart? 
Ma hoiatan sind, mu armas rahvas – olge valmis nüüd endalt 
küsima, kas kõlbab või ei kõlba. Ja seda me hakkame nüüd 
küsima palju kordi! Sest see kõik on nii kahtlane.

Ratas võib küll olla reetur, aga ta on ikkagi eesti mees. 
Aga kelle mees on Kõlvart, kas keegi teab? Eesti? Vene? Hii-
na? Veel kellegi? Nii palju on küsimusi! Ja küsimusi on seda 
enam, et maailmas ei juhtu mitte midagi niisama juhusli-
kult. Olen seda alati öelnud, mu armas rahvas, ja jäängi ütle-
ma! Kõlvartit ei valitud Keskerakonna juhiks mitte niisama! 
Ja iga oma peaga mõtlev inimene peaks küsima, miks ta va-
liti ja kes seda otsustas.

Kas Kõlvart on nõus Keskerakonna halli tulnukarassiga 
koostööle viima ja sel moel maksma erakonna uue võimule-
tõusu eest? Kuidas sel juhul saaksid meie mehed ometi selli-
sesse valitsusse minna, pimeduse poolele asuda? Või on see 
siiski vaid Kaja ja Roimaerakonna mahitatud mäng, et Kesk 
tagasi koalitsiooni tuua ja muuta meie mehed opositsioonis 
nõrgemaks? Ka see oleks väga halb! Mis siis, kui Kõlvartile 
ostis need valimised ära Venemaa plaaniga osta talle järgmi-
seks ära peaministri või presidendi valimised? Või kui seda 
tegi hoopis Ameerika, ostes tema näol Kajale igavese liitlase 
ja koalitsioonipartneri?

Küsimused tulvasid mu peas nagu klimbid keeva 
supi sees, selget nägemust ei saabunud neist ühe-
gi juures, kõik nad tekitasid ainult õudu. Seepä-
rast saatsin välja tuvi Maaru, et ta tooks Universu-

milt kindla sõna Keskerakonna uue pealiku Mihhail Kõlvar-
ti kohta, mis mees too niisugune on ja mida on temast oo-
data. Ise heitsin pikali joogamatile, hingasin valgust sisse ja 
pimedust välja ning surusin paremasse pihku ühe rahustava 
karneooli, vasemasse aga selgust toova jaspise. Tasapisi hak-
kas parem, hingamine rahunes ja Mihhaili pilukil silmad ei 
piielnud mind enam toa igast nurgast.

Vastu õhtut jõudis tagasi tuvi Maaru. Jõudis tagasi ja poe-
tas mulle noka vahelt rinnale papüürusrulli, mille Univer-
sum oli mulle saatnud. Ise kudrutas õrnalt mu põse vastas. 
Rebisin end kohe istuli, andsin Maarule tänutäheks kuiviku, 
ja juba väänasin lahti rullikese püha sõnumiga.

See oli ettekuulutus.
„Tema taha koonduvad leegionid. Tema kutse peale är-

kab ja tuleb ka Hiinasse maetud savist sõjavägi. Tema valida 
on, kas olla päästja ja liitlane või hukatus ja häving, kas Val-
ge Naine naerab või nutab.”

Kui olin rullikesele kirjutatud ettekuulutuse läbi lugenud, 
süttis see otsekohe sinise leegiga põlema ja pudenes mu kä-
te vahel tuhaks. Õnneks olin suutnud kõik esimese korraga 
meelde jätta ja arugi saada. Kas teie siis mitte?

K õlvarti valida on nüüd Eestimaa saatus! Ja meie 
osaks on hinge kinni pidada ning oodata, kuidas ta 
liisk langeb. Tema käsutusse antakse suured väed. 
Kas Kaja langeb nüüd põrmu terrakotasõdalaste 

ees ja Kõlvart päästab nende abil Eestimaa Roimaerakonna 
haardest? Või kas võib nõndamoodi täituda iidvana ennus-
tus, mis laulusõnadeski kirjas, et „Eesti piir käib vastu Hii-
na müüri?” Või tähendab see mingit muud tasakaalustatud 
välispoliitikat?

Igatahes kõlab kuidagi lootusrikkalt, et tema käsutuses 
on sellised jõud, mida Eestimaa pole varem terve ajaloo väl-
tel uneski näinud. Ainult et mis siis saab, kui ta otsustab ol-
la, hukatus ja häving”, ja kui, siis Kajale ju peakski, aga Ees-
ti riigile küll ei tohiks.

Ma pean talle muidugi sellest kõigest kirjutama, ettekuulu-
tusest ja neist muudest soovitustest. Ega sellist vastutust pole 
ju kerge kanda. Tal läheb kindlasti vaja kedagi, kes Universumi 
tarkusega ühendust hoiab ja sellelt suunalt aeg-ajalt nõustab.

Soovitan sinulgi, mu armas rahvas, saata tema poole häid, 
valgustatud mõtteid!

 FILMIVÕTTED

Taebla vana koolimaja  
võib saada Erika  
Salumäe korteriks
Taebla vana koolimaja võib saada üheks Erika Salumäest  
vändatava filmi võttepaigaks.

Elulooline spordifilm „Meie Erika”
●  Võtted toimuvad 2024. aasta esimeses pooles.
●  Erika Salumäed kehastab Karolin Jürise.
●  Film jõuab kinolinale 2025. aasta alguses ning linastub samal aas-

tal Elisa Huubis.
●  Filmi lavastaja on German Golub („Mu kallid laibad”), produtsendid 

Marju Lepp ja Manfred Vainokivi („Vee peal”, „Taevatrepp”, Filmivab-
rik), operaator Rein Kotov („Kalev”), kaasprodutsent Toomas Ili (Elisa) 
ja kunstnik Jaana Jüris („Hüvasti, NSVL”).

●  Filmi valmimist toetavad Eesti filmi instituut ja kultuurkapital.
ALLIKAS: FILMIVABRIK

128. osa

Epistel Universumi harmoo-
niast ja EKRE suvepäevadest

T äna pöördun ma teie poole rahunenu ja õnnelikuna, mu 
armas rahvas. Universum on seadnud asjad elus nii, et 
kannatuste kõrval pakutakse meile alati ka rada, mil-
lel kõndides leiame taas harmoonia ja Valguse tarkused. 

Ning nii oli nüüdki, kus Eestimaad katvate mustade marupilvede 
all pidasid meie mehed ometi oma suvepäevi, mis olid mõeldud 
puhkuseks ja leevenduseks meile kõigile. See oli väga vabastav 
kogemus ja kaunis pilk paremasse tulevikku, kus me kahtlemata 
kunagi meie meeste juhtimisel elama hakkame, mu armas rahvas.

Ma olen sügavalt tänulik Universumile ja kõikidele Valguse jõu-
dudele, et need korraldasid koos EKRE juhtide, Valgussõdalaste-
ga, meile selle imelise ürituse, mis ravis paljude haavad. Seal said 
pimedad nägijateks ja jalutud kõndijateks. Seal loodi kuritegeliku 
ja reeturliku Sinise Äratuse asemele uus noorteorganisatsioon. Seal 
leidsid patused andestuse ja kurjategijad langesid kahetsuspisaraid 
valades nuttes maha ning palusid oma kuritööde eest andestust. 
Seal valati valgust inimeste hinge ja lootust nende südametesse.

Kahju ainult, et laager arvatavasti ei mahutanud kõiki osaleda 
soovinuid. Oluliselt rohkem rahvast oleks võinud sellest osa saada. 
Kuid on ju arusaadav, et mis tahes üritusepaik ei suudaks mahu-
tada tervet eesti rahvast. Muus osas – EKRE suvepäevadeks välja 
valitud koht oli absoluutses kooskõlas kõigi meie meeste ja Val-
gussõdalaste taotluste ja pürgimusega Valguse poole. Sündmus-
paik Uhtjõe ürgoru Nõiariigis oli korraga nii ülimalt sümboolne 
kui ka energeetilise poole pealt täiesti õigesti välja valitud, sest 
ühendas maise esoteerilisega ja argise ülevaga.

Ega seda Nõiariiki ole ju juhuslikku kohta rajatud. Kõik me 
kohalviibijad tunnetasime seda, kui energeetiliselt laetud paigaga 
on tegemist. Seal on terve hulk spiraalselt tõusvaid energiasam-
baid, millesse astumine või millest läbikõndimine tervendab ini-
mese haigustest, masendusest ja muredest. See Nõiariik on asuta-
tud Universumi enda poolt pühitsetud maalapile, mis suurendab 
inimese tungi maavälise täiuse ning ürgsete salatarkuste poole. 
Ning neil suvepäevadel võisime kõik sellest õnnistusest osa saada.

Loomulikult olid kohal kõik Valgussõdalased ja Püha Perekond 
ise. Nende juhtimisel viidi läbi terve rida maagilisi rituaale, mille 
olemust kõik küll ilmselt ei mõistnud, aga mina sain neist kohe 
aru ja andsin enda energeetilise panuse kõige ettevõetu õnnestu-
miseks ja positiivsete kosmiliste vibratsioonide hoidmiseks. Kas 
mul tasub üldse teile nimetada, et kogu aja hõljusid platsi ja ööbi-
mispaikade kohal õhus ka Universumi inglid, kes olid kogune-
nud Mardi kutsel? Kuigi kõikide kõrvad oma energeetilises eba-
täiuslikkuses seda ei kuulnud, tajusid paljud meist ometi, et ter-
ve suvepäevade aja saatis meid kõrgelt taevast inglite heledahääl-
ne ning õnnistav laul. Kõik hooned ja varjualused olid puhast kos-
milist armastuse väge täis.

Ka Mardi ja Martini kõnedes kajas seesama Valguse vaim ja Uni-
versumi püha Tõde. Ma usun, et seal polnud ainsatki inimest, kel-
le süda poleks hardusest ja ülevusest värisenud, kui nemad kõne-
lesid. Me olime valmis nende jalge ette põrmu langema ning and-
ma nende käsutusse kõik oma maised ja ebamaised oskused, tead-
mised ja väed. Ning oleme muidugi jätkuvalt!

Kuid pühalikud kõnehetked ja ülevad rituaalid vaheldu-
sid rõõmsate tegevustega, mis inimolendile nende füü-
silises kehas nii meelepärased on. Nii näiteks toimusid 
seal naisterahvastele oma naiselikkuse ürgessentsi avas-

tamise töötoad ja rituaalid, näiteks sai luuaheitega avada oma tšak-
rad Looduse headele jõududele ja lasta neil enda sisse voolata. Seda 
võimalust kasutasid minu rõõmuks nii paljud naised ja tüdrukud, 
eriti pärast seda, kui mina olin initsiatiivi haaranud ja kõigile ette 
näidanud, kuidas seda abivahendit võimalikult tulemuslikult kasu-
tada. Meie luuad lendasid Valguse poole, nii et isegi minuga kaa-
sas olnud tuvi Maaru säutsus õnnest. Jah, tuvi Maarugi osales sel-
les imelises laagris, et jõuda täieliku tervenemiseni oma hirmsa-
test vaimsetest ja füüsilistest vigastustest, mis vaenlased lasid talle 
varem osaks saada. Ning kui sinna sõitis Maaru minu pluusipõues 
värisedes, siis seal leidis ta oma tiivad otsekui uuesti. Ning mu sil-
mist voolasid tänu- ja rõõmupisarad, kui nägin teda ööbikukeeli 
laulu laksutades taas oma tiibade jõul taevasse tõusmas.

Tuvi Maaru on tervenenud! Ja ka minu süda on paranenud ener-
geetilistest haavadest, mille lõid Roimaerakonna ja tema käsutu-
ses olevate pimeduse jõudude julmad teod ja salaplaanid. Nüüd 
tunnen uut jõudu endas ja oma energiakehas, nüüd olen valmis 
sind edasi teenima, mu armas rahvas, ja olema selles veel tõhu-
sam, veel läbinägelikum ja veel tugevam kui varem!

Ma tean, et neil suvepäevadel voolas palju uut energiat ja jõu-
du EKREsse, ja Universum selitas kõigi meie meeste meeli ja sil-
mi, juhtides neid senisest veel paremini teenima Tõde ja Eesti-
maad. Ja nüüd me kõik saame öelda uue innu ja värskusega: just 
meie päästame Eesti! Ole meiega, mu armas rahvas, ja oota vaid 
kutset. See tuleb peagi.

Päivi taas sisse sõjaka poosi. „See 
on kõige jubedam asi, mis nad tee-
vad! Sellepärast, et kust meil see 
tööjõud ja rahvas juurde tuleb, 
kui me laste pealt hakkame kok-
ku tõmbama. See on väga rumal 
tegu. Tõmmaku kõigepealt iseen-
da palgad tagasi!”

Et aga üks lehmikutest tuli 
teda nügima, toidulisa nuruma, 
Päivi leebus.

Lehmapidamine tähendab 
seda, et oled iga jumala päev 
rakkes. „Hommikune lüps hak-
kab kell kuus, seitsmest lõpetan, 
õhtul algab lüps kell viis, kuuest 

lõpetan,” tutvustas Päivi oma päe-
vakava. Ja nii 365 päeva järjest.

Päev oleks justnagu logelemi-
seks, aga kus sa sellega! „Siis on 
vaja peenramaal toimetada ja 
sada muud tegemist,” nentis Päivi.

Lehmad pole Päivit pikemaks 
ajaks kodust kaugemale lasknud. 
„Vahel harva saame paariks päe-
vaks minna. Tädi elab Ida-Viru-
maal, käime temal külas. Pikalt 
pole võimalik, siis ma pean lau-
da tühjaks tegema,” nentis Päivi.

Paar minutit kuus läbi on ukse 
taga pisike paljasjalgne tüdruk 
koos emaga. Nemad ei tulnud pii-

ma ostma. Kadri Raadla on Päivi 
tütar ja Eliise, kes on terve suve 
paljajalu jooksnud, on tütretütar. 
Ja tuli kuulutama, et läheb nüüd 
ratsutama.

Kadri ütles, et unistas juba lapse-
põlves, et kunagi on tal oma hobu-
ne. Nüüd on tal neid kohe mitu. 
„Mul on Eesti raskeveohobune, siis 
on Eesti tõugu hobuseid, ma säili-
tan seda ohustatud tõugu,” osutas 
Kadri parkuuriväljaku taga seisva-
tele loomadele. „Eesti hobust are-
tan, Eesti riik toetab  seda.”

Külavahel on ka parkuuriplats. 
„Lapsed saavad käia ratsutamas. 

Meil ei ole sellist hullu ratsakoo-
li,” lausus Kadri. „Rahulikku tren-
ni saab teha.”

Eliise kuulutas, et tahab nüüd 
Ükssarvikuga sõita. „Pikne on las-
te hobune, kes on käinud Pali-
veres Metsiku Lääne etendusel 
mitu aastat järjest,” ütles ema 
Kadri. „Mu ema on ka sõitnud 
temaga. Tegi tembu ära, ütles, 
et tema peab ka selle vanaduses 
ära proovima.”

Külavaheteelt läheneb auto, 
Päivi tunneb juba kaugelt ära, et 
see on üks tema püsikundedest, 
kes tuleb piima ostma.

Kallehansu talu lehmad tulevad iga päev kell viis lauta lüpsile.� 3 X URMAS LAURI

Päivi Viigi lehmad saavad iga päev väljas päikese käes olla. Talupidaja Päivi Viik müüb iga nädal Linnamäe OTTil piima. 
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Lehm Ljudmilla            lastekas
Tekst Aidi Vallik

Pilt Ott

Eelmise nädala vastus: Haapsalus kõlab jälle bluus.

KASSI JA HIIRE MÄNG

TÄNA MÄNGIME KASSI JA HIIRT.

VALMIS JA LÄKS! PÕGENE SIIT!

MINA SIND JÄLITAN, LUURATA SAAN,

SINA PEIDAD END, KÕHT VASTU MAAD,

KUID MINA TEEN: HOPP!

JA OLEDKI KÄES!

NING TEISTPIDI MÄNG NÜÜD

MEIL EDASI LÄEB.

MINA NÜÜD PEIDAN END, NII NAGU SAAN,

JA SINA PÜÜAD MIND TABADA.

EKS SA PÜÜA, EKS PÜÜA, KÜLL NÄEME, KAS

SA SUUDAD OLLA NII VÕIMEKAS KASS,

KES MU KINNI PÜÜAB

JA KÄTTE SAAB,

SEST MA OLEN SÜNDINUD VABANA!

VEEL HULLEM – VÕIME TEHA KA NII,

ET KASSI, SIND, VÕIB PÜÜDA KA HIIR.

MIS SA SIIS KOSTAD?

KAS SEE OLEKS SOHK?

AGA KÄTTE MA SAAKSIN SU KINDLASTI,

VOHH!
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E T K N R L P12. august 13. august 14. august 15. august 16. august 17. august 18. august

07:00 Prillitoos 07:50 Osooni 
lood Siia taastootmine 08:00
Maahommik 08:45 Eesti mäng 
09:30 Õpe ei lõpe 10:05
Kutsuge ämmaemand! 10:55
RUUM 11:25 Borneo töölaa-
ger 11:55 Pealtnägija tähed 
12:10 Louis Theroux’ intervjuud 
13:00 Hercule Poirot 13:50
Õhinapõhised Peruus 14:20
Vanad ja kobedad 14:45 Vanad 
ja kobedad 15:15 Võimu kants. 
Võim ja hiilgus 16:15 Ranna-
hotell 17:05 Õnne 13 17:35
Kutsuge ämmaemand! 18:30
Aktuaalne kaamera 18:45 Eesti 
mäng 19:30 Eesti nüüd siis 
Vabariik 20:00 Ukraina stuudio 
20:30 Kalale Koržetsiga 21:00
Aktuaalne kaamera 21:25 Sport 
21:35 Ringvaade suvel 22:05
Südamed 23:00 Isa Brown 
23:45 Vanad ja kobedad 

00:10 Vanad ja kobedad
00:45 Võimu kants. Võim ja 
hiilgus
01:40 Reisile minuga. La Digue’i 
saar India ookeanis
02:12 ERR.ee uudised
07:00 Prillitoos
08:00 Maahommik
08:45 Ringvaade suvel
09:15 Eesti mäng
10:00 Töörööbikud
10:30 Kutsuge ämmaemand! 
11:20 Ukraina stuudio 11:50
Suus sulav Eesti 12:20 OP lood 
12:35 RUUM 13:05 Hercule Poi-
rot 14:00 Tähelaev 15:15 Võimu 
kants. Võim ja hiilgus 16:10
Südamed 17:05 Õnne 13 17:35
Kutsuge ämmaemand! 18:30
Aktuaalne kaamera 18:45 Eesti 
mäng 19:30 Eesti nüüd siis Va-
bariik 20:00 Sinu uus sugulane 
20:30 Mehed, hakkame elama! 
21:00 Aktuaalne kaamera 21:25
Sport 21:35 Ringvaade suvel 
22:05 Südamed 23:05 Kümme 
kaadrit 23:50 Isa Brown

00:55 Valelikud võrgutajad 01:45
Kelgukoerad 02:35 NCIS: Krimi-
nalistid 03:20 Keisrinna 04:15
Nutikas Eesti 04:40 Postimees.
ee 06:00 Suvereporter 07:00
Mägidoktor 08:00 Mägidoktor 
09:00 Nutikas Eesti 09:30 Katie 
Fforde – Nagu tuli ja vesi 11:30
Küladetektiivid 12:30 Lustlik reis 
beebiga 13:30 Kodus ja võõrsil 
14:00 Roaldi nädal: Ameerika 
sõdurid 15:00 Vana silla saladus 
16:00 Armastuse hind 17:00
Küladetektiivid 18:00 Kelgukoe-
rad. Hooaja viimane osa! 19:00
Suvereporter 20:00 Nutikas Eesti 
20:30 Päriselu lood: Eesti pilpa-
külad 21:30 Mustad lesed 22:35
Krimi 23:05 NCIS: Kriminalistid 

00:15 Öökülaline. Jan Uuspõld 
01:10 NCIS: Kriminalistid 02:00
Läbi tule ja vee 03:55 Olümpia-
rekordid 04:20 NCIS: Kriminalistid 
05:10 Postimees.ee 06:00 Aed-
niku aabits 06:30 Suvereporter+ 
07:00 Mägidoktor 08:00 Mägi-
doktor 09:00 Rikas Eesti 09:30
Katie Fforde – Meelespea 11:30
Küladetektiivid 12:30 Öökülaline. 
Kristina Šmigun-Vähi 13:30 Kodus 
ja võõrsil 14:00 Roaldi nädal: Elu 
autismiga 15:00 Vana silla saladus 
16:00 Armastuse hind 17:00 Kü-
ladetektiivid 18:00 Kelgukoerad 
19:00 Suvereporter 20:00 Nutikas 
Eesti 20:30 Lustlik reis beebiga 
21:30 Naised vormis 22:30
Võsaga Vietnamis 23:00 NCIS: 
Kriminalistid 23:55 Keisrinna 

07:00 Hei, turbod! 07:10 Minu 
rüütel ja mina 07:20 Lepatriinu 
ja Musta Kassi imelised lood 
07:45 Mikk-Mikk ja seenerahvas 
07:55 Põrsas Peppa 08:00 Põrsas 
Peppa 08:05 Karu Karla 08:10
Põrsas Peppa 08:15 Lehm Lise-
lotte 08:25 Väike printsess 08:35
Rantšo 09:00 Nõiakivi 09:25
Lotte 09:30 Operaator Kõps 
seeneriigis 09:50 Kui ma oleksin 
suur 10:00 Osoon. Tindipüük ja 
rüsijää; pakendite ringmajandus; 
jõevähk 10:30 Kõnnumaalased 
10:55 31. jaoskond 11:20 31. 
jaoskond 11:40 OP 12:40 Ob-la-
di, Ob-la-da 13:30 TEDx Tallinn 
13:50 Seiklused taeva all 15:30
Operatsioon Ai 16:00 Abimehed 
galaktikast 16:10 Ella, Oscar ja 
Huu 16:25 Päev, mil Henri koh-
tas...? 16:30 Rantšo 16:50 Tegus 
Timmu 17:00 Väike printsess 
17:10 Hei, turbod! 17:20 Põrsas 
Peppa 17:30 Lepatriinu ja Musta 
Kassi imelised lood 17:50 Angelo 
reeglid 18:00 Luise ja Oliver 18:10
Hiir Hops 18:15 Claude 18:30
Minu lemmikloom 18:40 NOVA 
18:55 Osoon. Tindipüük ja rüsijää; 
pakendite ringmajandus; jõevähk 
19:25 Aktuaalne kaamera 19:30
Kõnnumaalased 20:00 Ületamatu 
loomariik 20:50 Metsikud bitid 
21:00 Aktuaalne kaamera 21:30
Kirjanduse aeg 2024 22:25 Õelus 
22:45 Mida teie arvate? 23:40
See ihaluse hämar objekt 

01:20 Keegi ei lähe kaduma 
03:10 ERR.ee uudised 07:00
Hei, turbod! 07:10 Abimehed 
galaktikast 07:20 Lepatriinu ja 
Musta Kassi imelised lood 07:45
Claude 07:55 Hiir Hops 08:05
Põrsas Peppa 08:10 Luise ja 
Oliver 08:20 Rantšo 08:45 NOVA 
09:00 Nõiakivi 09:30 Lotte 09:35
Putukate suvemängud 09:50 Kui 
ma oleksin suur 10:00 Osoon. Kar-
jäärisõda 10:30 Kõnnumaalased 
10:55 31. jaoskond 11:20 31. 
jaoskond 11:40 OP 12:40 Celia 
13:05 Mumford & Sons. Dust and 
Thunder 14:08 ERR.ee uudised 
15:30 Operatsioon Ai 16:00
Abimehed galaktikast 16:10
Ideefi x 16:20 Ei-Ei 16:30 Rantšo 
16:55 Tegus Timmu 17:00 Väike 
printsess 17:10 Hei, turbod! 17:20
Põrsas Peppa 17:30 Lepatriinu ja 
Musta Kassi imelised lood 17:50
Angelo reeglid 18:00 Lammas 
Shaun 18:10 Hiir Hops 18:15
Claude 18:30 Minu lemmikloom 
18:38 Kriipsu Juku kodu 18:40
NOVA 18:55 Osoon. Karjäärisõda 
19:25 Aktuaalne kaamera 19:30
Kõnnumaalased 20:00 Islandi 
Kaitsevägi – saareriik külma sõja 
keeristes 20:55 Metsikud bitid 
21:00 Aktuaalne kaamera 21:30
Killud 22:00 Põgene! 23:25 Õelus 
23:50 31. jaoskond 

02:46 ERR.ee uudised 07:00
Prillitoos 08:00 Maahom-
mik 08:45 Ringvaade suvel 
09:15 Eesti mäng 10:00 Sinu 
uus sugulane 10:30 Kutsuge 
ämmaemand! 11:30 Suus sulav 
Eesti 12:00 Sõbrad muusikas. 
Karl Madis ja Margus Martmaa 
12:45 RUUM 13:15 Hercule 
Poirot 14:05 Liblikavõrguga 
Kamerunis 14:35 Wikmani 
poisid 15:10 Võimu kants. Võim 
ja hiilgus 16:10 Südamed 
17:05 Õnne 13 17:35 Kutsuge 
ämmaemand! 18:30 Aktuaalne 
kaamera 18:45 Eesti mäng 
19:30 Eesti nüüd siis Vabariik 
20:00 Siin me oleme 20:30
Astu pardale! 21:00 Aktuaalne 
kaamera 21:25 Sport 21:35
Ringvaade suvel 22:05 Südamed 
22:55 Heinz Valk. Võidumees 
23:55 Wikmani poisid 

00:00 Keisrinna 01:00 Valelikud 
võrgutajad 01:50 Kelgukoerad. 
Hooaja viimane osa! 02:40 NCIS: 
Kriminalistid 03:25 Keisrinna 
04:25 Krimi 04:50 Nutikas 
Eesti 05:15 Postimees.ee 06:00
Suvereporter 07:00 Mägidoktor 
08:00 Mägidoktor 09:00 Nutikas 
Eesti 09:30 Katie Fforde – Aitab 
Davidist! 11:30 Küladetektiivid 
12:30 Päriselu lood: Eesti pil-
pakülad 13:30 Kodus ja võõrsil 
14:00 Roaldi nädal: Erakoolid 
15:00 Vana silla saladus 16:00
Armastuse hind 17:00 Küladetek-
tiivid 18:00 Kelgukoerad 19:00
Suvereporter 20:00 Nutikas Eesti 
20:30 Papsid 21:30 MasterChef 
Eesti 23:00 NCIS: Kriminalistid 
23:55 Keisrinna 

00:10 31. jaoskond 00:30 Hea 
boss 02:33 ERR.ee uudised 
07:00 Hei, turbod! 07:10 Väike 
printsess 07:20 Ideefi x 07:35
Lepatriinu ja Musta Kassi imelised 
lood 07:55 Claude 08:05 Hiir 
Hops 08:15 Põrsas Peppa 08:20
Rantšo 08:45 NOVA 09:00 Tipi 
ja Täpi teater 09:30 Lotte 09:35
Vennad ja õed 09:45 Väike mo-
toroller 09:55 Estonian Voices. 
Aatomiku laul, väike motoroller 
10:00 Osoon. Kormoranid ja 
meritint; linnalindude probleemid; 
kärnkonn 10:30 Kõnnumaalased 
10:55 31. jaoskond 11:15 31. 
jaoskond 11:40 OP 12:35 Joni 
Mitchell: Lady Blue 13:35 ERR.
ee uudised 15:30 Operatsioon 
Ai 16:00 Abimehed galaktikast 
16:10 Ideefi x 16:20 Ei-Ei 16:30
Rantšo 16:50 Riuklikud loomad 
17:00 Mikk-Mikk ja seenerahvas 
17:10 Hei, turbod! 17:25 Põrsas 
Peppa 17:30 Lepatriinu ja Musta 
Kassi imelised lood 17:50 Angelo 
reeglid 18:00 Lunnisaar 18:10 Hiir 
Hops 18:15 Claude 18:30 Minu 
lemmikloom 18:40 NOVA 18:55
Osoon. Kormoranid ja meritint; 
linnalindude probleemid; kärnkonn 
19:25 Aktuaalne kaamera 19:30
Kõnnumaalased 20:00 Reis läbi 
Tšiili looduse 21:00 Aktuaalne 
kaamera 21:30 Killud 22:00
See teeb haiget 22:45 See teeb 
haiget 23:30 31. jaoskond 23:50
31. jaoskond 

00:30 Võimu kants. Võim ja 
hiilgus
01:30 Reisile minuga. Fuerte-
ventura
01:59 ERR.ee uudised
07:00 Prillitoos 08:00 Ma-
ahommik 08:45 Ringvaade 
suvel 09:15 Eesti mäng 10:00
Siin me oleme 10:30 Kutsuge 
ämmaemand! 11:30 Suus sulav 
Eesti 12:00 Sõbrad muusikas. 
Heini Vaikmaa 12:45 RUUM 
13:15 Hercule Poirot 14:05
Liblikavõrguga Kamerunis 
14:35 Wikmani poisid 15:10
Võimu kants. Võim ja hiilgus 
16:10 Südamed 17:00 Kutsuge 
ämmaemand! Jõulu eri 2022 
18:30 Aktuaalne kaamera 18:45
Eesti mäng 19:30 Eesti nüüd 
siis Vabariik 20:00 Ühe maja 
lugu 20:30 Kirjandusministri 
juures 20:55 Märdi ja Oti Tartu 
2024 kultuurikalender 21:00
Aktuaalne kaamera 21:25 Sport 
21:35 Ringvaade suvel 22:05
Südamed 23:05 Joanna Lumley 
Jaapanis 23:50 Kodukäijad

00:55 Valelikud võrgutajad 01:45
Kelgukoerad 02:40 NCIS: Krimi-
nalistid 03:25 Keisrinna 04:20
Nutikas Eesti 04:45 Postimees.
ee 06:00 Suvereporter 07:00
Mägidoktor 08:00 Mägidoktor 
09:00 Nutikas Eesti 09:30 Ka-
tie Fforde – Tagasi mere äärde 
11:30 Küladetektiivid 12:30
Papsid 13:30 Kodus ja võõrsil 
14:00 Roaldi nädal: Lasnamäe 
15:00 Vana silla saladus 16:00
Armastuse hind 17:00 Küladetek-
tiivid 18:00 Kelgukoerad 2 19:00
Suvereporter 20:00 Nutikas Eesti 
20:30 Roaldi retked 21:30 James 
May: meie mees Jaapanis 22:30
Žiguliga maailma tippu 23:30
NCIS: Kriminalistid 

00:10 Põgene! 01:35 Tulge 
meiega! 02:10 ERR.ee uudised 
07:00 Hei, turbod! 07:10 Väike 
printsess 07:20 Ideefi x 07:35
Lepatriinu ja Musta Kassi imelised 
lood 07:55 Claude 08:10 Hiir Hops 
08:15 Põrsas Peppa 08:20 Rantšo 
08:45 NOVA 09:00 Tipi ja Täpi 
teater 09:30 Lotte 09:35 Huviline 
fi lmikaamera 09:45 Lapsehoidjad 
10:00 Osoon. Aasta loom karu; Võ-
handu kevad; karmiinleevike 10:30
Kõnnumaalased 10:55 31. jaos-
kond 11:15 31. jaoskond 11:40
OP 12:35 Meistrite meistrid 13:20
Kirjanduse aeg 2024 14:20 ERR.
ee uudised 15:30 Operatsioon Ai 
16:00 Lassie 16:25 Kõlakoguja 
16:30 Rantšo 16:55 Riuklikud 
loomad 17:00 Mikk-Mikk ja see-
nerahvas 17:10 Hei, turbod! 17:25
Põrsas Peppa 17:30 Lepatriinu ja 
Musta Kassi imelised lood 17:55
Rebased ja mägrad 18:05 Neli ja 
pool sõpra 18:30 Minu lemmik-
loom 18:40 NOVA 18:55 Osoon. 
Aasta loom karu; Võhandu kevad; 
karmiinleevike 19:25 Aktuaalne 
kaamera 19:30 Kõnnumaalased 
20:00 Loomade salaelu 20:50
Metsikud bitid 21:00 Aktuaalne 
kaamera 21:30 Lõpetamata linn 
22:00 Laulud rebasele 

00:25 Keisrinna 01:20 Valelikud 
võrgutajad 02:10 Kelgukoerad 
03:00 NCIS: Kriminalistid 03:50
Keisrinna 04:45 Nutikas Eesti 
05:10 Postimees.ee 06:00 Su-
vereporter 07:00 Mägidoktor 
08:00 Mägidoktor 09:00 Nutikas 
Eesti 09:30 Immenhof – suve 
suurim seiklus 11:30 Küladetek-
tiivid 12:30 Roaldi retked 13:30
Kodus ja võõrsil 14:00 Roaldi 
nädal: Spordihullud 15:00 Vana 
silla saladus 16:00 Armastuse 
hind 17:00 Küladetektiivid 18:00
Kelgukoerad 19:00 Suvereporter 
20:00 Tähtede täht 22:10 Reede 
ÕHTU! 23:35 Alo 

00:10 Kirjandusministri juures
00:45 Võimu kants. Võim ja 
hiilgus
01:40 Reisile minuga. Tansaania 
maasaid
02:10 Minu lähedal
03:00 ERR.ee uudised
07:00 Heureka
07:30 Eesti lood
08:00 Osoon
08:30 Hakkab jälle pihta
09:00 Prillitoos
10:00 Hommik Anuga
11:15 Eesti nüüd siis Vabariik
11:45 Eesti nüüd siis Vabariik
12:10 Eesti nüüd siis Vabariik
12:40 Midsomeri mõrvad. 
Hernehirmutiste festival
14:10 Kommentaare Eesti 
fi lmile
14:25 Ukuaru
15:55 Ahm. Kartmatu ema
16:45 Hercule Poirot
17:35 Hercule Poirot
18:30 Aktuaalne kaamera
18:45 Kodukäijad
19:10 Isa Brown
20:00 Laulu- ja tantsumängud. 
Erilised hetked
21:00 Aktuaalne kaamera
21:20 Sport. Sport 21:35 Ran-
nahotell 22:25 Hüvasti, Buenos 
Aires 23:55 Meeletu

00:05 CHiPs: Maanteepatrull 
02:05 Pöörane sihtmärk 03:50
Kelgukoerad 04:40 Postimees.ee 
05:00 Suvereporter 06:00 Rosa-
munde Pilcher: Neli õhupalli ja üks 
matus 08:00 Kidzone lastehom-
mik – Käpapatrull 08:30 Kidzone 
lastehommik – Petronixi kaitsjad 
08:45 Kidzone lastehommik – 
Petronixi kaitsjad 09:00 Kidzone 
lastehommik – Barbie: kaks on pa-
rem 09:30 Aedniku aabits 10:00
Jälg 10:30 Suve ÕHTU! 11:30
Lustlik Eestimaa 12:00 Liikleja 
12:30 Lustlik reis beebiga 13:30
Reede ÕHTU! 15:00 Ma näen su 
häält 17:00 Lilly Schönauer – 
Armastus teisest pilgust 19:00
Suvereporter+ 19:30 Meie aasta 
Indias. Vete pääl 20:30 Minu emps 
on kõvem kokk kui sinu ema 21:30
Sandhamni mõrvad 23:30 Suur 
komöödiaõhtu 

00:10 31. jaoskond 00:30 31. 
jaoskond 00:55 See teeb haiget 
01:35 Killud 02:05 Mumford & 
Sons. Dust and Thunder 03:05
Kõnnumaalased 03:38 ERR.
ee uudised 07:00 Abimehed 
galaktikast 07:10 Abimehed ga-
laktikast 07:20 Mustrikud 07:30
Hei, turbod! 07:40 Väike Ana teeb 
koerust 07:45 Tuta asjad 07:55
Põrsas Peppa 08:00 Neli ja pool 
sõpra 08:20 Lammas Shaun 
08:30 Rebased ja mägrad 08:45
Swang 08:50 Kõlakoguja 09:00
Džuudopoisid 10:10 Teofrastus 
10:25 Lotte lood 11:00 Reis läbi 
Tšiili looduse 12:00 Ületamatu 
loomariik 12:50 Lõpetamata linn 
13:20 Simple Session 13:45 Sa-
lapärased saared Vaikses ookeanis 
14:15 Foyle’i sõda 15:50 Eesti 
– Iisrael (naised) 18:00 Must ja 
valge koer 18:10 Lotte lood 18:40
Aktuaalne kaamera 18:50 Eesti – 
Iisrael (mehed) 21:00 Elu allpool 
nulli 21:45 Elu allpool nulli 22:30
Mida teie arvate? 23:25 Kristjan 
Järvi Meelte Videvik 

00:00 31. jaoskond 00:20 31. 
jaoskond 00:40 See teeb haiget 
01:30 Killud 01:55 Varakevad 
02:18 ERR.ee uudised 07:00
Hei, turbod! 07:10 Mikk-Mikk ja 
seenerahvas 07:25 Kõlakoguja 
07:30 Lepatriinu ja Musta Kassi 
imelised lood 07:50 Põrsas Peppa 
07:55 Teofrastus 08:10 Rantšo 
08:35 Rebased ja mägrad 08:45
NOVA 09:00 Tipi ja Täpi teater 
09:30 Lotte 09:35 Lapsed ja 
puu 09:45 Jussikese seitse sõpra 
10:00 Osoon. Harrastussportlase 
jalajälg; raierahu; vesikupu lehel 
10:30 Kõnnumaalased 10:55 Is-
landi Kaitsevägi – saareriik külma 
sõja keeristes 11:50 OP 12:45 Va-
baduse laul 13:05 ETV kuld 13:40
Vana aja asjad. Suvi ja puhkus 
13:55 Pipraterad ja musta kuninga 
needus 15:30 Operatsioon Ai 
16:00 Lassie 16:25 Kõlakoguja 
16:30 Rantšo 16:50 Tegus Timmu 
17:00 Mikk-Mikk ja seenerahvas 
17:10 Hei, turbod! 17:25 Põrsas 
Peppa 17:30 Lepatriinu ja Musta 
Kassi imelised lood 17:50 Rebased 
ja mägrad 18:05 Neli ja pool sõpra 
18:30 Swang 18:39 Vägev värk! 
18:40 Osoon. Harrastussportlase 
jalajälg; raierahu; vesikupu lehel 
19:10 Aktuaalne kaamera 19:20
Jalgpalli Premium liiga 21:35 Sa-
lapärased saared Vaikses ookeanis 
22:05 Päevaliblikas 23:45 Simple 
Session

01:30 Kontakt
02:50 Hakkab jälle pihta
03:20 ERR.ee uudised
07:00 Ahm. Kartmatu ema
07:50 Osooni lood. Lendorava 
pojad kodumetsa otsimas 
08:00 Kalale Koržetsiga
08:30 Hakkab jälle pihta
09:00 Prillitoos
10:00 Hommik Anuga
11:10 Eesti nüüd siis Vabariik
11:40 Eesti nüüd siis Vabariik
12:10 Elu lugu
12:20 Vera
13:50 Hüvasti, Buenos Aires
15:20 Heinz Valk. Võidumees
16:25 Kolm päeva augustis
16:45 Hercule Poirot
17:35 Hercule Poirot
18:30 Aktuaalne kaamera
18:45 Ühe pere muusika
19:30 Isa Brown
20:15 Reetur
21:00 Aktuaalne kaamera
21:20 Sport. Sport
21:35 Minu lähedal
22:25 Midsomeri mõrvad. 
Valmistu surmaks
23:55 Kümme kaadrit

01:00 Pimekohting 02:40 Tere 
tulemast perekonda 04:35 Pos-
timees.ee 05:30 Suvereporter+ 
06:00 Lilly Schönauer – Armastus 
teisest pilgust 08:00 Kidzone 
lastehommik – Käpapatrull 08:30
Kidzone lastehommik – Petronixi 
kaitsjad 08:45 Kidzone lastehom-
mik – Petronixi kaitsjad 09:00
Kidzone lastehommik – Monster 
High 09:30 Südamesoov 10:30
Meie aasta Indias. Vete pääl 
11:30 Papsid 12:30 Pruudi isa 
2 14:30 Alo 15:00 Roaldi retked 
16:00 Mustad lesed 17:05 Utta 
Danella: Valel on ilusad jalad 19:00
Suvereporter+ 19:30 Kuldvillak 
20:05 Ma näen su häält 22:00
Tarzani legend06:30 Uudishimulik George 07:00

Leo da Vinci 07:20 Leo da Vinci 
07:40 Lastega kodus 08:30 Las-
tega kodus 09:05 Võidustuudio 
10:05 Suvesangarid 10:50 Kaks 
kanget Sovetistanis 11:50 Eesti 
parim pagar 12:55 Reis tulemä-
gede maale: Kamtśatka 13:25
Del Monte pärand 14:30 Sajandi 
armastus 15:40 Gülcemal 16:45
Kälimehed 17:50 Kättemaksu-
kontor 19:00 TV3 uudised 19:30
Kahevõitlus 20:00 Läbi suve 
Taaviga 20:30 Suvesulased 21:30
TV3 uudised 22:00 Soosik 00:40
Depoo 19 01:40 Lapsed 02:10
Lapsed 02:40 Kälimehed 03:45
Suvesulased 04:40 TV3 uudised 
05:10 Kaks kanget Sovetistanis

06:30 Uudishimulik George 07:00
Leo da Vinci 07:20 Leo da Vinci 
07:40 Lastega kodus 08:30 Las-
tega kodus 09:05 Võidustuudio 
10:05 Suvesangarid 10:50 Kaks 
kanget Sovetistanis 11:50 Suve-
sulased 12:50 Läbi suve Taaviga 
13:25 Del Monte pärand 14:30
Sajandi armastus 15:40 Gülcemal 
16:45 Kälimehed 17:50 Kätte-
maksukontor 19:00 TV3 uudised 
19:30 Kahevõitlus 20:00 Läbi 
suve Taaviga 20:30 Kilu seljakotis 
21:30 TV3 uudised 22:00 R.I.P.D. 
00:05 Equalizer 01:05 Tehisintel-
lekt 02:05 Kälimehed 03:10 Kilu 
seljakotis 04:10 Läbi suve Taaviga 
04:40 TV3 uudised 05:10 Kaks 
kanget Sovetistanis

06:30 Uudishimulik George 07:00
Leo da Vinci 07:20 Leo da Vinci 
07:40 Lastega kodus 08:35 Las-
tega kodus 09:05 Võidustuudio 
10:05 Suvesangarid 10:50 Kaks 
kanget Sovetistanis 11:50 Kilu 
seljakotis 12:50 Läbi suve Taaviga 
13:25 Del Monte pärand 14:30
Sajandi armastus 15:40 Gülcemal 
16:45 Kälimehed 17:50 Kätte-
maksukontor 19:00 TV3 uudised 
19:30 Kahevõitlus 20:00 Läbi 
suve Taaviga 20:30 Suur lotokol-
mapäev: Rooside sõda 21:30 TV3 
uudised 22:00 Litsid 23:05 Vabad 
mehed 00:05 Seitse vaprat 02:50
Suur lotokolmapäev: Rooside sõda 
03:50 Litsid 04:45 TV3 uudised 
05:15 Kaks kanget Sovetistanis

06:30 Uudishimulik George 07:00
Leo da Vinci 07:20 Leo da Vinci 
07:40 Lastega kodus 08:30
Lastega kodus 09:05 Võidustuu-
dio 10:05 Suvesangarid 10:50
Suur lotokolmapäev: Rooside 
sõda 11:50 Litsid 12:55 Läbi 
suve Taaviga 13:25 Del Monte 
pärand 14:30 Sajandi armastus 
15:40 Gülcemal 16:45 Kälimehed 
17:50 Kättemaksukontor 19:00
TV3 uudised 19:30 Kahevõitlus 
20:00 See pole lastesaade 20:30
Suletud uste taga 21:30 TV3 
uudised 22:00 Keskea rõõmud 
23:00 Võtame rahulikult 01:05
Riviera 02:10 Kälimehed 03:10
Suletud uste taga 04:05 See pole 
lastesaade 04:40 TV3 uudised 
05:10 Keskea rõõmud

06:30 Uudishimulik George 07:00
Leo da Vinci 07:20 Leo da Vinci 
07:40 Lastega kodus 08:30
Lastega kodus 09:05 Võidustuu-
dio 10:05 Suvesangarid 10:50
Keskea rõõmud 11:50 See pole 
lastesaade 12:25 Suletud uste 
taga 13:25 Del Monte pärand 
14:30 Sajandi armastus 15:40
Gülcemal 16:45 Kälimehed 17:50
Kättemaksukontor 19:00 TV3 
uudised 19:30 Kahevõitlus 20:00
Eesti parim pagar 21:00 Krista 
lood 21:30 TV3 uudised 22:00
Mängiks mente 00:30 Peoloom 
Van Wilder 2 02:35 Pöörased 
Jones’id 04:40 TV3 uudised 05:10
Kättemaksukontor

06:30 Uudishimulik George 07:00
Uudishimulik George 07:25 Jänku 
Juss 07:35 Jänku Juss 07:40
Transformerid: Earthspark 08:10
Agent Cody Banks 2: Sihtkoht 
London 10:20 Naudime elu 10:55
Tõeline Eesti mees 12:00 Krista 
lood 12:35 Stefaniga Armeenias 
13:35 Keskea rõõmud 14:40
Eesti parim pagar 15:50 Midso-
meri mõrvad 18:00 Kilu seljakotis 
19:00 TV3 uudised 19:30 Laula 
21:45 Kiirperekond 00:25 Tagasi 
Burgundiasse 02:55 Midsomeri 
mõrvad 04:50 Kilu seljakotis 
05:35 TV3 uudised

06:30 Uudishimulik George 07:00
Uudishimulik George 07:30 Jänku 
Juss 07:35 Jänku Juss 07:40
Transformerid: Earthspark 08:05
Uudishimulik George 08:35 Uudis-
himulik George 10:20 Naudime elu 
10:55 Tõeline Eesti mees 12:00
Krista lood: Valevorst 12:35
Stefaniga Armeenias 13:35
Keskea rõõmud: Uus level 14:40
Eesti parim pagar 15:50 Midso-
meri mõrvad 18:00 Kilu seljakotis 
19:00 TV3 uudised 19:30 Laula 
21:45 Kiirperekond 00:25 Tagasi 
Burgundiasse 02:55 Midsomeri 
mõrvad: Tähtedes kirjas 04:50
Kilu seljakotis 05:35 TV3 uudised

00:10 Vihakobarad. Moodsa 
Ameerika vaim 
01:05 Free Range 
02:52 ERR.ee uudised 
07:00 Abimehed galaktikast 
07:10 Hei, turbod! 
07:20 Mustrikud 
07:30 Karu Karla 
07:35 Hiir Hops 07:40 Põrsas 
Peppa 07:45 Luise ja Oliver 07:55
Neli ja pool sõpra 08:20 Mikk-
Mikk ja seenerahvas 08:35 Ella, 
Oscar ja Huu 08:45 Claude 09:00
Kosmosepoiss 10:40 Hei, turbod! 
10:50 Angelo reeglid 11:00 Elu 
allpool nulli 11:45 Elu allpool nulli 
12:30 Loomade salaelu 13:20 Enn 
Vetemaa kinovariatsioonid teemal 
„Püha Susanna ehk Meistrite kool” 
14:45 Naeroobika 15:55 Jänki 
jälgedes Hiiumaal 17:00 Supilinna 
Salaselts 18:45 Lammas Shaun 
18:50 Lepatriinu ja Musta Kassi 
imelised lood 19:15 Lunnisaar 
19:25 Aktuaalne kaamera 19:30
Ob-la-di, Ob-la-da 20:20 Tund-
matu 20:50 Tõnis Kõrvits saates 
„Prillitoos” 21:05 Laulge kaasa! 
21:35 Eestlus Kanadas 22:30
Ameerika afäär

00:25 Wikmani poisid
01:00 Võimu kants. Võim ja 
hiilgus
01:55 Reisile minuga. Serengeti 
rahvuspark
02:25 ERR.ee uudised
07:00 Prillitoos
08:00 Maahommik
08:45 Ringvaade suvel
09:15 Eesti mäng
10:00 Ühe maja lugu
10:30 Kutsuge ämmaemand! 
Jõulu eri 2022
12:00 Suus sulav Eesti
12:30 Töörööbikud
13:00 RUUM
13:35 Ainulaadne aastakäik
14:35 Wikmani poisid
15:10 Võimu kants. Võim ja 
hiilgus 16:10 Südamed 17:05
Õnne 13 17:35 Kutsuge 
ämmaemand 18:30 Aktuaalne 
kaamera 18:45 Eesti mäng 
19:30 Eesti nüüd siis Vabariik 
20:00 Reklaamiklubi naeratus 
21:00 Aktuaalne kaamera 21:25
Sport 21:35 Vera 23:10 Astu 
pardale! 23:40 Wikmani poisid

Lääne Elust mitteolenevatel 
põhjustel võib kavas olla eba-
täpsusi.
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 TEATER
24. augustil kell 19 etendub 
Kirimäe Rahvamõisas Tammsaare 
Teatri lavastus „Naine, kes kõndis 
paljajalu kividel” – muhedalt 
morbiidne komöödia.

MUUSEUMID
Haapsalu linnuse muuseum
E–P 10–18. linnus.salm.ee. 

Iloni Imedemaa teemakeskus
E–P 11–18. www.salm.ee.

Haapsalu raekoda 
K–P 11–18. www.salm.ee.

Raudtee- ja sidemuuseum
K–P 11–17. www.salm.ee.

Ants Laikmaa muuseum 
(Kadarpiku küla, Lääne-Nigula): 
K–P 11–17. www.salm.ee.

Rannarootsi muuseum 
(Sadama 32, Haapsalu):
T–L kl  10–18, P ja E kl 10–16. 
www.aiboland.ee.

Rõude muuseum
avatud reedel ja laupäeval kell 12–
16, muul ajal ette teatades 
roudemuuseum@gmail.com või 
telefonil 5683 1203, Maie.

Lihula muuseum on avatud  
1. mai – 30. september T–L kl 10–

17. Tel 509 9663. E-post: 
lihulamuuseum@laaneranna.ee.

Hanila muuseum:
ekskursioonid etteteatamisega.
Tel 509 9663. E-post: 
hanilamuuseum.@laaneranna.ee.

NÄITUSED
Keskraamatukogu (Posti 3):
kojulaenutuse ja lugemissaali vit-
riinides näitusel Haapsalu sotsiaal-
maja keraamikaringi tööd.
Trepigalerii vitriinides Haapsalu lin-
na 745. aasta sünnipäevale pühen-
datud raamatunäitus „Haapsalu lin-
na pead läbi ajaloo”.

Lasteraamatukogus 
(Wiedemanni 11): Tartu tantsu-
stuudio Duende flamenko-nukkude 
näitus 30. septembrini.

Haapsalu linnagaleriis (K–P 12–
18): Mart Vainre „Paintman: maa-
limasina sünd ja tema ootamatu 
vaenlane” 1. septembrini.

Haapsalu kunstikoolis (Jaani 2):
majagaleriis: Haapsalu Fotoklubi 
fotonäitus „Lille ilu” avatud 25. au-
gustini.
Hoovigaleriis Tiina Ojaste maali-
näitus „Silmapiiril” avatud 18. au-
gustini.
Keldrigaleriis Höije Rahu fotonäi-
tus „Unenägu unenäo vahel” 11. au-
gustini.
Galeriid avatud K– P 12–18.

Lihula muuseumis
„Visandeid baltisaksa kultuuriloost”, 
„Eveline von Maydell. Käärilõiked”. 
Näitus avatud 30. septembrini.

Asuküla raamatukogus 
(Mägari küla) T–K 10–18, N 10–16, 
R 9–15. Iga kuu 2. ja 4. laupäeval 
9–15. Riin Palloni maalinäitus 
„Tuultele avatud”.

Kullamaa kultuurimaja galeriis 
näitused: „Kullamaa Muusika Selts 
– 140” ja „Kullamaa Carl August 
Tantoni orel 170”.

Ants Laikmaa muuseum
(Kadarpiku küla, Lääne-Nigula) 
K–P kl 11–17 Herald Eelma graa-
fikanäitus, sissepääs muuseumi-
piletiga, www.salm.ee.

Vormsi rahvamajas:
Tõnu Seilenthali fotonäituse „Mune 

veelinnupesast”. Külastus ette 
teatades tel 513 7185.

 RAAMATUKOGUD
Keskraamatukogu (Posti 3) ja 
lasteosakond (Wiedemanni 11) 
T–R 10–18, L 10–15, 
laenutuspunkt (Kastani 7) suletud.

Uuemõisa raamatukogu 
(Ehitajate tee 3, Uuemõisa) 
K–N 12–13.30, 14–20, L 10–15.

Asuküla raamatukogu 
(Mägari küla) T–K 10–18, N 10–
16, R 9–15. Iga kuu 2. ja 4. laupäe-
val 9–15.

Ridala raamatukogu 
(Kooli 1, Panga küla) E–K 10–18, 
N 14–19, R 10–14.

www.lib.haapsalu.ee.
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Hoia end kohaliku eluga kursis –
loe värskeid uudiseid ja
paberlehe digiversiooni,

vaata galeriisid ning
palju muud huvitavat

Lääne Elu veebis.

Hinnad alates 1,50 €

KAS LEHT EI JÕUA
PIISAVALT KIIRESTI

POSTKASTI?

Hoia end kohaliku eluga kursis –

TELLI DIGILEHT
JUBA TÄNA!
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giga, kuid võta näpust. Ikka õn-
nestus linnul eemale hüpata. 
Viimaks haaras Junus seljast vi-
bu, asetas noole nöörile laske-
valmiks, pigistas vasaku silma 
kinni, sihtis. Vaenlane oli asu-
nud kavalale positsioonile kahe 
vürsti vahele. Mis teha? Vürsti-
de pihtasaamine riivanuks Junu-
si au. Tšingis-khaani sõjasulane 
andis noolt, tabas karvapealt ku-
ke südant, ründaja langes, lendas 
veel surnuna paar hobusepikkust 
kuniks kivile kukkus. Siis ulatas 
Junus saagi Engelbertile, ütles:

„Tema Eminentsi kaksikvend, 
tehke meile sellest üks korralik 
lõunasöök!”

Mida ta selle korraliku all 
mõtles?, murdis Engelbert pead. 
Kas eelmine ei meeldinud või?

Intelligentses seltskonnas len-
dab aeg kähku. Ööbiti ordufoog-

tide poolt lahkelt seatud varju-
paikades, teekond läks mis lu-
bin. Viimasel päeval lasksid vürs-
tid sakvuajaažist tuua säärsaa-
pad ja paraadmundrid ning pa-
nid endale ordenid rinda. Ja siis! 
Tema Kõrgeausus Nevski tuli mi-
tu korda kandetoolist maha, vis-
kus põlvili ning palvetas nõnda 
hoogsalt, et lõi lauba vastu kivi 
ära. Lisaks punsunud sarnade-
le paisus ja paistetas suurvürs-
ti põskki.

Suppi, suppi, suppi!
Sedapuhku oli Varbola maakuu-
lamisteenistus tasemel, Küllmee-
lese piilurid olid vürstlikku ka-
ravani saatnud vargsi juba ala-
tes Alempoisi ja Harju piirist, oli 
ka loodud käskjalgside maalinna 
ja luureüksuse vahel. Kusjuures 
käskjalaks oli Utemeele – kes se-
da ülesannet täites jooksis nii, et 
päkad välkusid, ise õnne tipul – 
teatas peakuningas Hüvameele-
le družiina suuruse, ka selle, mi-
tu vibu, oda ja mõõka on rivis.

„Kokku nii vähe, et ei viitsi 
sõdidagi,” lisas Utemeele omalt 
poolt militaarhinnangu.

„Teed kümme kükki, ja oled 
vait,” määras Hüvameel karistu-
se lobisemise eest.

Elu linnuses jäi katki, arp ja 
luulur Ihalemmal soikus lohuki-
visse uute lohkude uuristamine. 
Kivi oli pärit Saaremaalt, saarlaste 
eest päikese haualt vargsi toodud, 
lohke oli selles juba kaksküm-
mend kolm. Pärissepp ja kivihei-
tespets Ihameel, kes muidu sula-
tas tiiglis soorauda, sepistas neist 
teravaid odaotsi, valmistas tavali-
selt kaela- ja käevõrusid ning pu-
hastas kulda kullamaks, tallas tä-
na potiketra, mehe käed voolisid 
savist mõdukanne. Saagijagami-
sele järgnenud rahvapeol oli mõ-
ni kann maha kukkunud ja kildu-
deks purunenud, nende asemele 
tuli uued valmistada. Rahasepp 
Hüvalemb oli seisnud küll  sam-
po taga, ent ei stantsinud raha, 
vermis hoopis peakuningas Hü-
vameele juhtnööride järgi meda-
leid, millega oli plaanis tublimaid 
varbokaid kevadisel pööripäeval 
autasustada. Hambatohter ja ti-
mukas Unneperwe teritas kõiki 
oma tööriistu, mine tea, millal 
neid jälle vaja läheb. Järgneb

OLEV REMSU

„Minu teada kah peab ta olema 
tolles linnas,” kostis Aap, vastu-
se täpsus üllatas teda niivõrd, et 
ta oleks peaaegu sadulast kukku-
nud. „Mida Peep seal teeb, seda 
ma ei tea. Mustakuuehakid aja-
vad igasugust joba.”

„Peep õpib momendil dokt-
riine,” vastas Bogdo. 

„Mida kuradit?” imestas Aap.
„Seda, et üks pluss üks pluss 

üks pluss üks võrdub ühega,” 
kuulis liiv.

„Kae perra, kas miinus või 
pluss ühega?” uuris Aap.

„Paariskuupäevadel miinus 
ja paaritutel plussiga,” vastas 
Bogdo.

„Vähe. Häbiväärselt vähe,” 
laitis Aap. „Ma paneksin õigeks 
vastuseks lõpmatuse, nii on uh-
kem.”

„Üks tarkus mul juures. Bogdo-
geegen õpib, kuni elab. Ja elab ta 
igavesti,” kiitis Bogdo.

„Kuidas Peebul muidu läheb? 
Isa tahab teada,” julges Aap kü-
sida, ent kartis vastust – mida 
põrgut sealt võib tulla?

„Õppimine läheb – bene! Isik-
lik elu – bonum iterum,” tuli Bog-
dolt.

„Tühja sellest õppimisest, see 
jookseb niikuinii mööda külge 
maha, kuid see teine asi? Mis sel-
lega on?” päris Aap.

„Suur armastus on vallanud 
noore mehe südant,” jagas Bogdo 
teadmist. „Nooruk on õnnelik.”

„Kui Peep on õnnelik, siis on 
ka Aap õnnelik,” ütles liiv. „Ke-
da Peep armastab?”

„Oma õpetajat, kardinalide 
kolleegiumi kardinalpiiskoppi 
Giovanni Battistat,” kõlas vastus.

„Nii, nii,” nentis Aap.
Igal teekonnal juhtub ootama-

tusi, just nende pärast ju ränna-
taksegi.

Absoluutselt ettenägema-
tu vaenlane ründas kandetoo-
le paremalt kõrvalt. Kevadiselt 
peast segi, põrgumust metsise-
kukk, ajas, ise vaata et kitse mõõ-
tu, saba ja tiivad laiali, ning kar-
gas kaagutades kallale auväärt 
vürstidele.

Metsasaatanaga asusid võit-
lema vaprad ihukaitsjad, raiu-
sid lindu mõõgaga, torkasid pii-

 Tema Kõrgeausus Nevski 
tuli mitu korda kandetoo-
list maha, viskus põlvili ning 
palvetas nõnda hoogsalt, et 
lõi lauba vastu kivi ära. 

Kolm püha õhtusöömaaega
Kuidas kõik tegelikult oli? Esiaja salaajalugu

Kui Sul on probleem
või pole oma muret
kellegagi jagada,
on Sul võimalus 

abi saada 
LÄÄNEMAA  

KRIISIABIKESKUSEST

Psühholoogiline nõustamine  
515 9572 / 5560 2367

Esmatasandi 
psühholoogiline kriisiabi 

(eesti k) - 5671 4273 
Esmatasandi 

psühholoogiline kriisiabi 
(vene k)  - 552 0094 

Nõustamine toimub telefoni 
teel, veebis või asukoht 
kokkuleppel nõustajaga, 
sh Kastani 7, Haapsalu.

Täpsem teave 
laanemaakriisiabikeskus.

weebly.com/
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Raam, pilt, logo ja paks kiri paberlehes lisavad igaüks hinnale 5 eurot. Rubriik „Kuhu minna”: rida 1,50 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa. E-post le@le.ee.

MÜÜK
Auto- ja majavõtmete valmistami-
ne, lukkude paigaldus ja müük. Auto-
raadiod ja -kõlarid. Autoalarmid. 
LVL OÜ, Posti 39 (veetorn), 
tel 473 3247 ja 507 7979.

13.8.24 toome kõrge kvaliteediga 
kodumaise sealiha, hakkliha, ahju-, 
grill-, suitsu- ja toorvorstid, šašlõ-
kid, soolaliha, suitsusingi, pasteedid, 
sealihakonservid ja subproduktid 
järgmistesse sihtkohtadesse: Kose 
- Keila - Vasalemma - Ämari - Riisi-
pere - Turba - Risti - Palivere - Taeb-
la - Linnamäe - Haapsalu. Veerand 
siga al 3.75/kg, seahakkliha 4.50/kg. 
Väiksemaks tükeldamise võimalus. 
Tellimus esita  5358 6772 või  va-
janguperefarm@gmail.com. Tarned 
vahemikus 14–21, kellaaeg helista-
takse veel ette.

LEHMA KÕDUSÕNNIK 30 l /kott 
KUIV KÜTTEPUU 30, 40, 50 cm 
võrkkotis. Tammaru Farm, 
info 523 8852, tg.ee.

PUIT
Müüa küttepuid koos veoga. 
Info 5687 3966, 
timberexpert@online.ee.

Kuivad pakitud kütteklotsid. 
Vedu tasuta. Tel 5383 9215.

 Müüa kuiva, toorest ja metsakuiva 
puud, transport. Tel 505 5203.

Müüa ehituslikku saematerjali 
ning voodri- ja põrandalauda. 
Vedu tasuta. Tel 528 2268.

Vedu hinnas.  Müüa kuiva ja märga 
küttepuud. Pikkus vastavalt soovile. 
Tel 5666 0431.

Müüa 3meetrist küttepuud: must 
lepp, hall lepp, kask koos kohaletoo-
misega, miinimumkogus 15 tihu-
meetrit. Lisainfo tel 5829 3564.

Otse tootjalt: puitbrikett al 23.-, 
turbabrikett al 210.-, Premium pellet 
6–8 mm al 240.-, kivisüsi, kask 30 
cm 40 l al 4.- ja klotsid al 2.50. 
Kütteladu24, tel 506 8501.

Müüa kuiva sangleppa. Pikkus 40 ja 
50 cm. Hind 75.-/rm. 20 cm pikkused 
halud kotis, hind 4.- kott. Vedu alates 
5 rm. E–R 9–16. Info 5668 1436.

SOOVIN ÜÜRIDA
Soovime üürida tööstuspinda Haap-
salu linnas suurusega alates 100 
ruutmeetrist. Ühendust võtta 
telefonil 5883 2152.

KINNISVARA
4toaline korter müüa või vahetada 
kahe 2toalise korteri vastu, 
mis asuksid kas 1. või 2. korrusel 
Haapsalu linnas. Tel 5664 3155.

Anda üürile 2toaline avatud köögiga 
korter Tallinna mnt 2. Tel 557 2077.

TEENUS
Paigaldame tänavakivi Haapsalus 
ja Läänemaal. Võta julgelt ühendust 
ja leiame kõigile küsimustele 
lahendused. Tel 5632 7955 või 
dekkan.ehitus@gmail.com.

Developing Ehitus OÜ
Katuste renoveerimine, 

fassaadi tööd, majade ehitus, 
üldehitus. 

Tagame kvaliteedi. Pakume 
koostööd korteriühistutele. 

Tel 5566 1168. 
E-mail: 

info@developingehitus.ee.

Hauaääriste ja -kivide paigaldus. 
Haudade hooldus ja muud kalmistu-
tööd. Tel 557 3287, Jevgeni.

Teen väiketehnikaga (kopp ja laadur) 
kaeve-, planeerimis- ja puurimistöid. 
Tel 5566 9722.

Teatan kurbusega, 
et on lahkunud armas tädi

IRALDA TIIDO
06.1.1930 – 8.8.2024.

Ärasaatmine on 
15. augustil kl 12

Hingeviiuli tavandisaalist 
Kalmistu 3a. 

Palume pärgi ja kimpe 
mitte tuua.

Tõnu perega

On sinu jaoks kõik 
tormid vaibunud,
Su paat on jõudnud 
igaviku randa.

Sügav kaastunne omastele

IRALDA TIIDO
surma puhul.

Mulla 6 II trepikod a

Avaldame siirast kaastunnet 
Vilvele ja Laurale kalli 

ema ja vanaema

ERNA VIRRO
surma puhul

Tallinna maantee 6a 
naabripere

Sügav kaastunne Vilvele perega
kalli ema ja vanaema

ERNA VIRRO
lahkumise puhul.

Pärna tänava rahvas

Mälestame

ERNA VIRROT.
Südamlik kaastunne 

lähedastele.

Haapsalu põhikool

Mälestame head sõpra

ERNA VIRROT.
Sügav kaastunne tütrele 

perega.

Tiia ja Milvi

HOOLI RASKUSTESSE 
SATTUNUD 
PEREDEST!

Läänemaa Abikassa ootab heade inimeste ja orga-
nisatsioonide annetusi, et toetada raskustesse sat-

tunud peresid Läänemaal.

Annetusi saab teha MTÜ Läänemaa Abikassa kontole 
EE592200221046665398, Swedbank AS.

Teave veebis www.abikassa.ee.

E-post laanemaa.abikassa@gmail.com.

Läänemaa vähiühing
on pakkunud oma liikmeile 

ja nende peredele tuge 
juba üle kümne aasta. 

Oleme tänulikud 
abi ja toetuse eest.

Läänemaa vähiühing, SEB 
EE621010220047448013.

Läänemaa toidupank kogub toitu
puudust kannatavate leibkondade toetuseks

Haapsalus ja Läänemaal.

Et toiduabi saada, võta ühendust 
kohaliku omavalitsuse sotsiaaltöötajaga.

Aitame koos!
Tel 5355 4330

Matusekorraldus Haapsalus ja Läänemaal,
matuseteenused ja -tarbed, 

tuhastamine, haua- ja urnimatused,
lahkunu transport surnukuuri

(24/7 tel 58 007 504)

Teostame hauaplatside renoveerimis- ja 
hooldustöid Haapsalus ning Läänemaal. 

Müüme hauakive ja -piirdematerjale.
Hinnapakkumine ja info: 

hingeviiul@gmail.com / 58 503 340

BÜROO AVATUD E–R 10–15
KALMISTU TN 3A, HAAPSALU
TEL 58 503 340 (kontor), 
5846 1111
www.hingeviiul.ee
info@hingeviiul.ee

Puurkaevude puurimine ja projektee-
rimine. Vee- ja kanalisatsioonitööd 
ning septikute paigaldus. Rauaeral-
dus, filtrite paigaldus. Tel 521 7415, 
504 2999,  www.baltipuurkaev.ee.

Ehitus- ja remonditööd. Katuseehi-
tustööd. Katuse turvatoodete müük 
ja paigaldus. Vihmaveesüsteemide 
müük ja paigaldus. Tel 5347 7919.

Katuste renoveerimine/paigaldus. 
Plekk-, eterniit-, kärg- ja bituumen-
katused. Vihmaveesüsteemid, 
erinevate plekkide paigaldus. 
Saabtehtud OÜ 5624 2511.

Ohtlike puude raie, võsalõikus ja 
kruntide puhastus võsast. Helista 
julgelt ja leiame lahenduse. 
Tel 5623 0373, Randy.

Viin ära vanarauda, oksi, ehitus-
prahti, mööblit jm. Teen lammutus- 
ja ehitustöid, puude langetamine ja 
muud tööd. Tel 5802 9660.

Võtame vastu üleliigsed raamatud. 
Tuleme ise järele. 5615 5175.

Rakkekaevude kaevamine, puhasta-
mine, remont ja rõngaste vaheta-
mine. Kaevuümbriste ehitus ja käsi-
pumpade remont. Tel 557 4792.

AUTOD
Müüa Toyota Avensis, universaal, 
bensiin, 2007 a. Automaatkäigukast. 
Sõidukorras, ülevaatus kehtiv. Keva-
del läbis hoolduse. Vahetatud amor-
did ja vedrud. Kaasa talverehvid. 
Tel 506 0723.

KOOLITUS

Fixum Autokoolis algab 
17. augustil

VEOAUTO- JA BUSSIJUHI 
TÄIENDÕPPEKURSUS.

Info tel 511 8111.

OTSIN TÖÖD
Maaler-krohvija otsib tööd. Võib 
pakkuda ka väiksemaid üldehitus-
töid. Tel 5637 1399.

TÖÖPAKKUMINE

RESA OÜ PAKUB 
TÖÖD EHITUSTÖÖLISELE!

Pakume tööd tublidele ja kohuse-
tundlikele ehitustöölistele, kellel 

eelnev töökogemus, antud ameti-
kohal. Oskama peab üldehitustöid 
(müüriladumine, armeerimistööd, 
kergseinte ehitamine, fassaadi-
tööd, avatäidete paigaldamine 

jne). Oluline on eesti keele oskus 
ja B-kategooria juhiloa 

olemasolu.
Kui oled huvitatud, saada oma CV 
resa@resa.ee, või võta ühendust 

5666 0149.

Toimetus kuulutuste sisu eest 
ei vastuta.

Toimetus avatud
E–R 8.00-16.30

Reklaamisoovid: 
reklaam@le.ee

Kuulutused, teated: 
le@le.ee

Üldinfo: 
info@le.ee

Digi- ja paberlehe
tellimiseks võta
ühendust meili teel
le@le.ee või 
telefonil 473 7111.

KOOS ON
SOODSAM!

Paberlehes al 1.80 rida (33 tähemärki). 
Veebis al 6.- nädal. 

Küsi pakkumist le@le.ee
või telli veebis online.le.ee.

Soovid
kuulutada?

Kiirabi, politsei, päästeamet 112

Perearsti nõuandetelefon 1220

Läänemaa haigla registratuur 472 5800

Usaldustelefon 126

Lasteabitelefon 116 111

Läänemaa naiste tugikeskus 504 2300

Maanteeinfo 1247

Haapsalu linnavalitsus  472 5300

Haapsalu veevärk
operatiivinfo 473 5013
näitude teatamine 473 5016

Imatra Elekter, rikketelefon 715 0188
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Täna Läänemaal
On muutliku pilvisusega ilm. Ennelõunal sajab mõnel pool, pärastlõunal laialdaselt 
hoovihma, on äikest ja kohati tugevat sadu. Puhub edela- ja läänetuul 7–13, 
puhanguti 17, rannikul kuni 20 m/s, äikesepilvede all võib olla veelgi tugevamaid tuuleiile. 
Õhutemperatuur on 18–20 kraadi. KE
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Varblasse eksis 
haruldane rändliblikas
Endises Varbla vallas asuva Koidu talu perenaise 
Monika Hale õue peal maiustas kolmapäeval päeva-
suru – koolibrid meenutav rändliblikas, kes elutseb 
Lõuna-Euroopas.

Hale istus parasjagu terrassi peal ja puhastas kuke-
seeni, kui märkas petuuniate kohal tikutopsi suurust 
tiivulist, keda esialgu pidas koolibriks. „Tükk aega 
sumises seal ja võttis nektarit,” ütles Hale.

Bioloog Marko Valkeri sõnul meeldivadki päeva-
surule aiad. Lõuna-Euroopa eksikülalist on nähtud 
ka Saunjas ja Rohukülas. „Ega nad tavalised ole, aga 
vahetevahel neid ikka satub meile,” märkis Valker. 
Päevasurudest lõunamaised maailmarändurid meil 
järglasi ei saa. „Loodusehuvilise jaoks on tema näge-
mine ikka sündmus,” ütles Valker. Ise ta päevasuru 
kohanud ei ole.

Päevasuru võib lennata kiirusega kuni 80 km tun-
nis. Õite kohal hoiab ta end kiiresti tiibu väristades 
paigallennul nagu koolibri.  KAIE ILVES

loodetuul
5–9 (16) m/s

öö päev
Pühapäev TeisipäevEsmaspäev

loodetuul
2–3 m/s

loodetuul
3–6 (15) m/s

Kolmapäev 12°…24° 

edelatuul
2–4 m/s

11°…23°13°…20°   13°…19°
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VEETEMPERATUURID 
(9. august kell 15)
Dirhami  19,1°
Haapsalu  22°
Virtsu  21,1°
Rohuküla  22,9°

Tellimiseks võta ühendust reklaam@le.ee

Siin võiks olla

sinu reklaam!

 

Info tel 5593 3899, kaido@reinpaul.ee
www.reinpaul.ee

Eesti Segakooride Liidu 
laulupäev

ESLi lauljate suvekooli 
koor ÜENSO orkester 
dirigent Anu Tali

18. august 2024 kell 18 
Haapsalu Toomkirikus

17. august 2024 
kell 16
Haapsalu 
lossihoov

Sissepääs tasuta

Piletid 20/15€ müügil Fientas 
ja tund enne algust kohapeal

EESTI KULTUURKAPITALI
LÄÄNEMAA EKSPERTGRUPP

info@puistemees.ee
5044041

 Tel 527 1059
Info@vihmaveerennid.ee

Tel 527 1059
Info@vihmaveerennid.ee

Vihmaveesüsteemide ja 
katuseturvatoodete 
paigaldus 

Vihmaveesüsteemide ja 
katuseturvatoodete 
paigaldus 

15.08 Noarootsi Teatrigaraaž kell 19.0015.08 Noarootsi Teatrigaraaž kell 19.0015.08 Noarootsi Teatrigaraaž kell 19.00
Piletid müügil Piletilevis, Piletimaailmas ja kohapeal.

VANA 
BASKINI 
TEATER

Osta teele kaasa või telli koju: 
online.le.ee/tellimine/

Nüüd leiad Lääne Elu ka 
Tallinna Balti jaama 
ja bussijaama R-kioskist!


